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Wstęp 

     Baśnie, legendy, zabytki, gwara, folklor, ludzkie losy, przeszłość i przy-
szłość składają się na historię miejsca, w którym żyjemy. Świadczą o jego 
indywidualności i niepowtarzalności. Tym razem Dolny Śląsk uczyniliśmy 
tematem niniejszej bibliografii. Składają się na nią publikacje z zakresu 
literatury pięknej, dla których Wrocław i Dolny Śląsk stanowią tło akcji, jak 
również literatura naukowa i popularnonaukowa, skupiająca się głównie na 
zagadnieniach związanych z regionem. Osoby zainteresowane znajdą tu 
opracowania naukowe, kalendarze, zestawienia i analizy statystyczne, a także 
przewodniki turystyczne, albumy, monografie, biografie, wspomnienia i pa-
miętniki. Bibliografia uwzględnia wydawnictwa zwarte, najczęściej opatrzone 
krótką adnotacją. W przypadku publikacji, których tytuł jasno wskazywał na 
zawartość treściową dokumentu, adnotację pominięto. 
     Opracowanie „Dolny Śląsk w literaturze pięknej i popularnonaukowej za 
lata 2004 - 2006 (wybór)” obejmuje swoim zasięgiem publikacje wydane  
w latach 2004 – 2005 oraz te, które ukazały się w pierwszym półroczu 2006 
roku. Praca została przygotowana - w ramach materiałów metodycznych - 
jako publikacja uzupełniająca na konferencję dotyczącą literatury regionalnej, 
która odbędzie się w Dolnośląskiej Bibliotece Publicznej we Wrocławiu  
 8. listopada 2006 roku.  
     Wykaz bibliograficzny został sporządzony w oparciu o normę: Opis 
bibliograficzny. Książki PN-82/N-01152.0. Materiał w zrębie głównym podzie-
lono na literaturę piękną i popularnonaukową. W części dotyczącej literatury 
pięknej wyodrębniono poezję i prozę, a w części dotyczącej literatury popu-
larnonaukowej zastosowano podział w oparciu o Uniwersalną Klasyfikację 
Dziesiętną. Całość materiału uporządkowano alfabetycznie według nazwisk 
autorów, a w przypadku ich braku, według pierwszego wyrazu tytułu. 
Publikacja została wzbogacona o indeks autorski, tytułowy oraz wykaz waż-
niejszych skrótów.  
     Niniejsza praca może służyć jako wskazówka wszystkim bibliotekom 
publicznym naszego województwa, które gromadzą materiały dotyczące 
regionu dolnośląskiego. 
 
            Autorzy 
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LITERATURA  PIĘKNA 

PROZA 

 1. Antczak, Jacek 
 W Radwanicach najlepiej idą romanse : reportaże / Jacek Antczak. – Wro-

cław : Atut, 2004. - 291 s. : il.      
Debiutancka książka Jacka Antczaka to opowieść o Dolnym Śląsku i Dolno-
ślązakach, rozpisana na 34 reportaże. Wrocławski dziennikarz, posługując się 
dynamicznym, reporterskim zapisem, opowiada o niecodziennych zdarze-
niach albo z pozoru zwyczajnych miejscach przez pryzmat ludzi - ich losów, 
pasji, miłości. Kreśląc sylwetki swoich bohaterów, autor obserwuje znaczące 
szczegóły, przytacza nieznane fakty, jednocześnie pisząc jasnym, czasem 
pełnym humoru, czasem dramatyzmu, stylem. Ze swadą - z dialogów i sytu-
acji - maluje portrety ludzi i miejsc. 
 
2. Barań, Halina 
Zmartwychwstanka / Halina Barań . – Wrocław : Atut, 2004. – 144 s. 

Powieść ma dwóch bohaterów : zbiorowego i indywidualnego. Pierwszym jest 
miasto Wrocław, a tłem powódź z 1997 roku. Zaletą książki jest precyzyjne 
konstruowanie groźnej i nieprzewidywalnej sytuacji ogólnej, z umiejętnie roz-
łożonymi kulminacjami w jej przebiegu. Powódź stanowi tło, na którym roz-
grywają się nie mniej dramatyczne wątki życiowe bohaterów.  
 
3. Bonek, Tomasz 
Przeklęty skarb : opowieść o klejnotach wartych 100 mln dolarów, które  

w PRL wyrzucono na śmietnik / Tomasz Bonek. -  Wrocław : Szewczyk & 
Bonek, 2005. - 92 s. : il. 
Fascynująca opowieść - prawie sensacyjna, w której przeplatają się elementy 
zbrodni, romansu i grabieży. 
 
4. Gil - Kołakowska, Ewa 
Mam jedno oko zielone? / Ewa Gil - Kołakowska, Sebastian Skalski . – War-

szawa : Agencja Artystyczna MTJ – KSIĄŻKI, 2004. – 172 s. 
Piosenka aktorska to polski fenomen - budzi emocje i wzruszenia, zapełnia 
publicznością największe sale teatralne. Książka Ewy Gil - Kołakowskiej opi-
suje to artystyczne zjawisko poprzez rozmowy z wybitnymi Artystami Piosen-
ki, a pretekstem jest jubileusz wrocławskiego Przeglądu Piosenki Aktorskiej. 
 
5. Grabkowski, Wacław 
Dzieci z Wilczego Kąta / Wacław Grabkowski. – Wrocław : Atut, 2004. – 152 

s. - ( Seria z Niedźwiadkiem) 
Dziecięcy bohaterowie tej powieści mają od czterech do kilkunastu lat. Świat 
powieściowy wyrasta z ich zabaw, z ich wypraw nad Odrę. Poznajemy świat  
i otoczenie dzieci, towarzyszymy przeżyciom bohaterów. Jakże niezwykłe  

http://www.lideria.pl/sklep/opis?nr=52678&id=120TpvTYEBWB2
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jawią się postacie mieszkających w Wilczym Kącie dorosłych, których życiem 
nie rządzi sielanka ... 
 
6. Grabkowski , Wacław 
Guz w fiołkach / Wacław Grabkowski. - Wyd. 2 . - Wrocław : Atut, 2005 . – 

140 s. 
Książka „opowiada o świecie, który już nie istnieje. Nie tylko z powodu upływu 
czasu historycznego, a minęło 40 lat od ryzykownej wyprawy Filipka, lecz rów-
nież dlatego, że jego kraina dzieciństwa jest zamknięta w mitycznej prze-
szłości Arkadią. Polacy, Żydzi, Grecy i Niemcy mieszkają w okolicach powieś-
ciowej ulicy Wilczej we Wrocławiu, która jest ich wspólną i pełną sensu małą 
ojczyzną. Nie może jej zniszczyć nawet ideologiczna przemoc władzy.” 
 
7. Grabkowski, Wacław 
Park Wschodni / Wacław Grabkowski. - Wrocław : Wydawnictwo Dolno-

śląskie, 2006 . - 216 s. 
Akcja powieści umiejscowiona jest we Wrocławiu w 2004 roku. Bohaterowie 
powieści rozprawiają o najważniejszych sprawach tego świata, zastanawiając 
się, co w życiu jest naprawdę istotne : pieniądze, władza, seks czy może 
miłość? 
 
8. Józefowski, Wiesław  
Skrzywiony / Wiesław Józefowski. -  Wrocław : nakł. autora, 2004. – 107 s. 

Historia mężczyzny – alkoholika, który po opuszczeniu domu staje się włóczę-
gą, by pewnego dnia, dzięki szczęśliwemu trafowi, zdobyć sporą sumę pie-
niędzy. Jego uzależnienie i próba wyjścia z nałogu oraz poszukiwanie sensu 
życia wpisane zostały w scenerię miasta Wrocławia.  
 
9. Karst, Iga 
Pan Samochodzik i ... perły księżnej Daisy / Iga Karst . -  Olsztyn : War-

mia, [2005] . – 148 s. : fot. kolor., il., mapa kolor.  - ( Pan Samochodzik  
i ... ; 76 ) 
Zosia i Jacek jadą na plenerowe zdjęcia do Zamku Książ, połączone  
z nagraniem teledysku nowej piosenki Zosi, która robi karierę w branży muzy-
cznej. Wkrótce do rodzeństwa dołącza stryj Tomasz N.N., który zamierza 
zająć się sprawą dewastacji starych krypt w okolicznych miejscowościach. 
Okazuje się, że ktoś poszukuje w nich legendarnego naszyjnika księżnej 
Daisy Hochberg von Pless. Podejrzenia padają na Jerzego Baturę, choć nie 
ma pewności, że przebywa on w Sudetach. Zanim cała sprawa zostanie wy-
jaśniona, Zosia zdąży zakochać się w synu zarządczyni zamku, obejrzy 
magiczną księgę koczującego w pobliskim parku tajemniczego walona i spę-
dzi noc uwięziona w podziemiach Książa. Bohaterowie odwiedzą wrocław-
skie archiwum, a także pojadą do drugiej rezydencji Daisy - Pszczyny, gdzie 
po brawurowej akcji zostanie schwytany Jerzy Batura. 
 
10. Kolasiński, Jarosław  
Fala / Jarosław Kolasiński . – Wrocław : Atut, 2005. – 304 s. 
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Fala jest w tym samym stopniu literackim dokumentem kataklizmu, który  
w końcu XX wieku zawładnął Wrocławiem, co zapisem wyrazistego fenomenu 
rodzenia się lokalnego i specyficznego patriotyzmu wrocławskiego. 
 
11. Kowalski, Jacek M. 
Złoto Generałów /Jacek M. Kowalski, Robert J. Kudelski. – Warszawa : 

Octobus Centre, 2005. – 272 s. 
Sierpień 1944 roku. Hotel "Maison Rouge" w Strassburgu. W obliczu nadcią-
gającej klęski III Rzeszy, czołowi finansiści i przemysłowcy niemieccy spoty-
kają się na tajnej konferencji, aby zaplanować ukrycie przed aliantami ogrom-
nego majątku - rezerw złota i walut oraz najcenniejszych dóbr kultury, za-
równo zgromadzonych przez Niemców na przestrzeni wieków, jak też zra-
bowanych podczas II wojny światowej. W efekcie rusza w całych Niemczech - 
zakrojona na szeroką skalę - akcja zabezpieczania skarbów III Rzeszy. W jej 
ramach, późną jesienią, na Dolnym Śląsku oficerowie policji i SS przepro-
wadzają operację ukrycia kilku ton złota oraz depozytów bankowych, znanych 
obecnie jako "Złoto Wrocławia". Po 35. latach członkowie najwyższych władz 
PRL wydają tajny rozkaz. Służby specjalne oraz wojsko mają odnaleźć 
nazistowskie skarby. Areną wydarzeń jest Dolny Śląsk. Generałów ogarnia 
gorączka złota ...  
 
12. Krajewski, Marek  
Festung Breslau / Marek Krajewski. -  Warszawa : W.A.B., 2006. - 285 s. 

: mapa. - ( Mroczna Seria ) 
Wrocław, wiosna 1945 roku. 62. letni, zawieszony w obowiązkach oficer, 
Eberhard Mock prowadzi prywatne śledztwo w sprawie zabójstwa pasierbicy - 
znanej antyfaszystki. Doświadczony przez życie bohater przemierza bombar-
dowane miasto, nieustannie narażając się na śmierć. Musi wybierać pomiędzy 
potrzebą wyjaśnienia sprawy a chęcią zapewnienia bezpieczeństwa żonie, 
pomiędzy ucieczką z Breslau a pozostaniem w mieście. Festung Breslau to 
mistrzowsko skonstruowany kryminał, czerpiący z najlepszych tradycji gatun-
ku, niebanalny i zaskakujący. Znakomity język współtworzy zagadkowy na-
strój, a trzymająca w napięciu intryga powoli odsłania przed czytelnikami 
swoje tajemnice. Postacie są interesujące i niejednoznaczne. Autor z nie-
zwykłą dokładnością kreśli obraz dawnego Wrocławia. Tym razem czytelnik 
prowadzony jest także przez podziemną część miasta, zamienionego przez 
Niemców w twierdzę. Stali czytelnicy odnajdą w czwartej części cyklu to, co  
w nim najlepsze, dla nowych stanie się ona z pewnością początkiem lektu-
rowej przygody. 
 
13. Krajewski, Marek 
Koniec świata w Breslau  / Marek Krajewski . – Warszawa : W.A.B., 2005. – 

320 s. - ( Mroczna Seria) 
Pełen napięcia thriller psychologiczny, rozgrywający się w fascynującym 
świecie lat 20., zaludnionym przez piękne kobiety, zdegenerowanych arysto-
kratów, morfinistów i członków tajemnych sekt. W mrocznych zaułkach Wro-
cławia, ponurego, przesiąkniętego zbrodnią miasta, grasuje seryjny morderca, 

http://www.merlin.com.pl/frontend/search/1?seria=Mroczna&oferta=O&dzial=1&ile=
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którego tropem podąża radca kryminalny Eberhard Mock. Autor tworzy mister-
ną intrygę, zręcznie wykorzystując wzory klasycznego kryminału i kreując 
własny, niesamowity świat. 
 
14. Krajewski, Marek 
Śmierć w Breslau / Marek Krajewski . – Wrocław : Wydawnictwo Dolno-

śląskie, 2005 . – 210 s. 
Śmierć w Breslau łączy w sobie elementy czarnego kryminału i horroru. Akcja 
powieści toczy się w bardzo dokładnie zarysowanych realiach historycznych  
i topograficznych międzywojennego Wrocławia. Makabryczny mord, dokonany 
na młodej wrocławskiej arystokratce, jest ponurą zagadką, którą usiłuje roz-
wiązać dwóch policjantów. 
 
15. Krajewski, Marek 
Widma w mieście Breslau / Marek Krajewski . - Warszawa: W.A.B., 2005 . – 

288 s. – ( Mroczna Seria) 
Mroczny, trzymający w napięciu thriller, rozgrywający się we  Wrocławiu  
w 1919 roku. Na jednej z wysepek w rozlewiskach Odry dwóch gimnazjalistów 
dokonuje makabrycznego odkrycia. Przybyły na miejsce asystent kryminalny 
Eberhard Mock odnajduje okrutnie okaleczone ciała czterech mężczyzn,  
a przy nich adresowaną do siebie tajemniczą notatkę. Ekscentryczny morder-
ca wciąga policję w grę, której stawką jest życie kolejnych ludzi. Policjanci 
podążają jego tropem w podziemny świat tajnych sekt okultystycznych i sute-
nerów, oferujących bogatym klientom zakazane rozrywki. Tymczasem nie-
ustępliwy, porywczy Mock, prześladowany przez senne koszmary, słabość do 
alkoholu i pięknych, rudowłosych kobiet, toczy rozpaczliwą walkę z czasem. 
Wykorzystuje cały swój spryt i doświadczenie, by jak najprędzej powstrzymać 
krwawy spektakl, którego - nieświadomie - sam jest przyczyną. 
 
16. Krzemińska, Elżbieta 
Do widzenia, wiosno / Elżbieta Krzemińska. – Wrocław : Atut, 2004. – 444 s. 

Autobiograficzna historia o pokoleniu powojennej młodzieży, jej marzeniach, 
projektach, miłościach, światopoglądowych wyborach; także o Wrocławiu koń-
ca lat czterdziestych XX wieku, przedstawionym barwnie i serdecznie, z dba-
łością o szczegół. 
 
17. Kurowski, Edward 
Moje życie ze Stanisławem  Dygatem / Edward Kurowski. - Toruń : Wydaw-

nictwo Adam Marszałek,  2004 . – 121 s. 
W powieści „Moje życie ze Stanisławem Dygatem” Edward Kurowski wspo-
mina wczesne powojenne lata, kiedy jako bokser i student Uniwersytetu Wro-
cławskiego zamieszkał - na zaproszenie pisarza Stanisława Dygata i jego 
żony Władysławy Nawrockiej - w ich willi we Wrocławiu. Ze wspomnień tych 
wyłania się sugestywny, mało znany portret autora „Jeziora Bodeńskiego”, jak 
również obraz ówczesnego życia literackiego w Polsce, widziany oczami 
młodego człowieka, poszukującego własnej drogi życiowej. 
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18. Miernicki, Sebastian 
Pan Samochodzik i … Zamek Czocha / Sebastian Miernicki. – Olsztyn : 

Oficyna Wydawnicza Warmia, 2004. – 161s. : il., fot. 
Książka ukazała się z serii przygód Pana Samochodzika. Autorem jest młody 
dziennikarz i historyk, który odkrywa tajemnice z czasów II wojny światowej. 
 
19. Muller, Armin 
Lalkarz Konig i ja. Powrót na Dolny Śląsk / Armin Muller. - Poznań : 

Wydawnictwo Poznańskie, 2004 . – 266 s. 
Bohater - młody Niemiec z Gór Sowich - złapany przez Sowietów, wywożony 
na Wschód, ucieka z transportu gdzieś za Bugiem. Przypadek łączy go  
z ukrywającym się rannym Polakiem "z lasu", nienawidzącym Niemców. 
Potrzebni sobie, przemierzają powojenną Polskę, dążąc na Zachód, w na-
dziei, że odnajdą najbliższych - do Rawicza (Polak) i dalej, w Góry Sowie,  
w matecznik dziadka, lalkarza Koniga (Niemiec). 
 
20. My, Oborniczanie : Wielka Księga Obornik Śląskich / wspomnienia ze-

brała Romana Obrocka ; słowo wstępne Paweł Misiorek, Romana Obrocka ; 
projekt graf. Klaudia Maślej. -  Oborniki Śląskie : Gmina Oborniki Śląskie, 
2005. - 367 s. : faks., fot., mapy, pl., portr. 
Książka napisana została przez mieszkańców Obornik Śląskich. W 70. 
tekstach zawarte zostały różne historie rodzinne, w których znaleźć można 
wiele niepowtarzalnych przeżyć, zapisanych często z dużą dozą humoru. 
 
21. My Wrocławianie ... Szkice o przestrzeni społecznej miasta / red. Piotr 

Żuk. – Wrocław : Wydawnictwo Dolnośląskie, 2006. – 264 s. 
Książka stanowi zbiór esejów o tożsamości oraz społecznej kondycji i po-
stawach mieszkańców Wrocławia początku XXI wieku. Autorzy zawarli w niej 
refleksje o mieście, usytuowanym w środku Europy, które jest symbolem 
ukazującym skomplikowane losy wielu narodów, zmienne prądy historii oraz 
różnorodne nurty społeczne i kulturowe. 
 
22. Nienartowicz, Maria 
Przygody Karkonoskiego Skrzata / Maria Nienartowicz ; rys. Michał Dą-

browski. -  Jelenia Góra : Ad Rem, 2004. - [24] s. : il.     
Autorka tej - interesująco napisanej - książeczki dla dzieci, przedstawia 
historie o dzielnym i szlachetnym Karkonoskim Skrzacie. Pisze też – z dużą 
dozą radości i optymizmu - o przyrodzie i osobliwościach  jeleniogórskiego 
regionu. 
 
23. Przegonia, Maciej 
Baron Frankenstein i inne opowiadania / Maciej Przegonia. -  Ząbkowice 

Śląskie : Wist, 2004. - 106 s. : il.     
Zbiór zawiera opowiadania dotyczące Ząbkowic Śląskich i okolic. 
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24. Rachwalski, Eugeniusz 
Kartki wydarte z życiorysu / Eugeniusz Rachwalski . - Wrocław : Oficyna 

Wydawnicza „Sudety” Oddziału Wrocławskiego PTTK, 2006 . – 492 s. 
Książka napisana została w formie pamiętnika. Autor w ciekawy i barwny 
sposób opisuje swoje młodzieńcze lata, spędzone w rodzinnym Kowlu oraz 
kolejne, związane z Wrocławiem – powojennym i późniejszym. Opisuje nie 
tylko historie i miejsca. Jego opowieści charakteryzują się różnorodnym klima-
tem – czasem budzą grozę, czasem są sentymentalne, albo wręcz żartobliwe. 
 
25. Romaszewski, Bogusław 
 Legendy i opowieści ziemi ząbkowickiej. Cz. 1, Gmina Ząbkowice Śląskie 

/ Bogusław Romaszewski. -  Ząbkowice Śląskie : [b.w.], 2004. - 82, [10] s. : il., 
rys. 
57 opowieści o rzeczach niezwykłych, związanych z historią gminy, ciekawymi 
postaciami i zabytkami historycznymi, opowiedziane słowami przewodnika  
i pilota wycieczek. 
 
26. Siemion,  Piotr 
Niskie łąki  /  Piotr  Siemion. – Warszawa :   W.A.B., 2004. – 320 s. -    (WAB  

w kieszeni) 
Rozpięta między nadrzeczną okolicą Wrocławia, a kanionami Manhattanu 
opowieść o trójce młodych ludzi : bezimiennym Angliku z kamerą, pięknej ko-
biecie, skażonej realizmem i psychopatycznym operatorze podziemnego 
radia.  
 
27. Smektała, Zdzisław 
Chcica czyli Billie Holiday to kurwa : poemat romantyczny / Zdzisław 

Smektała. - Wyd. 2. -  Katowice : Kos, 2006. - 309 s. : il.     
Powieść oparta jest na tragicznym losie dziennikarza Polskiego Radia we 
Wrocławiu, miłośnika jazzu, który zostaje zatrzymany przez funkcjonariuszy 
UB. Bohater zostaje oskarżony o współpracę z wywiadem amerykańskim. 
 
28. Smektała, Zdzisław 
Lucille : blues o miłości narkotycznej (do wielokrotnego wertowania) / Zdzi-

sław Smektała. -  Wrocław : Oficyna Wydawnicza Atut - Wrocławskie Wydaw-
nictwo Oświatowe, 2005. - 414 s. : il., portr. 
Historia miłości, której tłem jest Wrocław oraz istniejący w tej rzeczywistości 
ludzie, miejsca, imprezy i muzyka. Najważniejszy jednak fragment - moment 
życia tytułowego bohatera rozgrywa się w Zgorzelcu (mieście urodzenia  
autora), w czasie świąt Bożego Narodzenia, w otoczeniu czystej matczynej 
miłości. 
 
29. Stachniak, Ewa  
Konieczne kłamstwa / Ewa Stachniak ; przeł. [z ang.] Katarzyna Bogucka -

Krenz. -  Warszawa : "Twój Styl", 2004. - 350, [1] s. - ( Andromeda)  
Powieść o stracie osobistej i narodowej, o zdradzie i potrzebie przebaczenia, 
o najnowszej historii - wojennej i powojennej. Jest to też powieść o powrotach 
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do korzeni, powrotach trudnych i bolesnych, ale koniecznych, jeśli przeszłość 
ma nie być tylko niepotrzebnym balastem, lecz stać się kluczem do poznania 
i zrozumienia nas samych. To historia Wrocławia, miasta z niemiecką prze-
szłością i polską teraźniejszością, a także wyrazisty portret kobiety, zmuszo-
nej do konfrontacji z gorzkim dziedzictwem. 
 
30. Tokarczuk, Olga  
E. E. / Olga Tokarczuk. - Wyd. 1 w tej ed. -  Kraków : Wydawnictwo Lite-

rackie, 2005. - 266 s. 
Powieść zaczyna się na początku XX wieku we Wrocławiu. Młoda 15. letnia 
bohaterka – Erna Eltzner posiada zdolności parapsychologiczne, a cała książ-
ka nawiązuje do tradycji  literatury „mediumistycznej”  i psychologicznej. Od-
daje atmosferę i klimat Wrocławia przełomu XIX i XX wieku. 
 
31. Tokarczuk, Olga 
Opowiadania zimowe / Olga Tokarczuk ; oprac. muz. Piotr Klimek ; czyta 

Olga Tokarczuk. -  [B.m.] : 3kropek Audio Publishing, 2004. - 1 płyta CD 
(74'12) 
„Opowiadania zimowe” to wybrane z tomu „Gra na wielu bębenkach” opo-
wiadania z klimatem Bożego Narodzenia. Pierwsze z nich jest opowieścią  
z Sudetów – „Bardo. Szopka”.  
 
32. Urbanek, Mariusz  
Baśnie Dolnego Śląska / Mariusz Urbanek ; il. Beata Biedroń - Zdęba. -

Wrocław : Europa, 2005. - 63 s. : il. kolor.  
Książka, przywołuje najpiękniejsze z legend i podań, zrodzonych w murach  
i krużgankach śląskich zamków, twierdz i pałaców, w niezbadanych jaskiniach 
Sudetów, wśród dzikiej nadodrzańskiej przyrody. Pokazuje niezaprzeczalne  
i różnorodne piękno ziemi dolnośląskiej, ukryte w murowanych warowniach,  
w licznych, - zachwycających rozmaitością stylów – zabytkach oraz tajem-
niczej naturze. Autor opisał przenikające przez stulecia wpływy różnych kultur. 
Piękne, wypełnione intensywnymi kolorami ilustracje z Panem Liczyrzepą, 
smokami, czarownicami i zjawami sprawiają, że każda baśń staje się przez to 
jeszcze bardziej niezwykła, bajeczna i intrygująca. 
  
33. Urbanek, Mariusz 
Mostek czarownic : baśnie wrocławskie / Mariusz Urbanek ; il. Beata Biedroń 

- Zdęba. -  Wrocław : Europa, 2004. - 48 s. : il. kolor.   
Miejscem, które sobie szczególnie upodobały baśnie, jest prastary piękny 
Wrocław. Co roku przybywają tu tysiące turystów z Polski i z zagranicy, którzy 
chętnie odkrywają jego niezwykłą przeszłość. Autor "Baśni wrocławskich", 
znany dziennikarz i historyk, zaprasza dzieci i dorosłych na wędrówkę po 
Ostrowie Tumskim, opowiada historię Dzwonu Grzesznika, Kluskowej Bramy  
i pokutnic z mostka między wieżami kościoła św. Marii Magdaleny. Zachęca 
do odszukania kamiennej głowy, uwięzionej w południowej wieży katedry. 
Baśnie, które przetrwały wieki, kryją w sobie magiczną prawdę. Warto je po-
znać, gdyż miłość do miasta zaczyna się od pierwszej usłyszanej o nim bajki. 
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34. Waniek, Henryk  
Finis Silesiae / Henryk Waniek. - Wyd. 2 popr. -  Wrocław : Wydaw. Dolno-

śląskie, 2004. - 358 s. : fot.  
Gatunkowo "Finis Silesiae" jest wprawdzie powieścią, wyraźnie jednak pod-
szytą esejem. Waniek nie byłby Wańkiem, gdyby, podróżując za swymi 
bohaterami między Gliwicami i Zgorzelcem, nie ujawniał się również jako 
narrator, który wie, co stanie się potem, który wie, że stygmaty śmierci tam-
tego świata muszą być odkryte i z sarkazmem ujawnione. Zachowuje się więc 
jak ktoś, kto zna klucz do sarkofagu, w którym zmieścił się cały Śląsk, nie 
tylko Paul i Brigitte. Uchylił wieko, a nam - czytelnikom, kazał zaglądnąć do 
środka, abyśmy się zachwycili widokiem uśmierconego kraju. Z zachwytu  
i zdziwienia, że coś, co tętniło życiem, może nagle i nieodwołalnie umrzeć, 
powstała ta piękna, choć smutna książka.  
  
35. Witkowski, Igor 
Podziemna reduta Hitlera / Igor Witkowski . – [B.m.] : Wis-2, 2006. – 134 s. 

Książka poświęcona planom stworzenia na Dolnym Śląsku monstrualnej 
zbrojowni Trzeciej Rzeszy i centrum dowódczego, które miały umożliwić Hitle-
rowi przejście do fazy globalnej, z użyciem arsenału różnych broni masowego 
rażenia. 
 
36. Witter, Wanda 
Trzecia próba lotu / Wanda Witter. – Wrocław : Oficyna Wydawnicza ATUT, 

2004. – 222 s. 
Bogata w znaczenia powieść o polskich, a zarazem dolnośląskich losach  
w drugiej połowie XX wieku. Powieść nagrodzona została przez Wydawnictwo 
Atut (2003) w kategorii polska powieść współczesna o tematyce dolnośląskiej. 
 
37. Ziemiański, Andrzej  
 Zapach szkła / Andrzej Ziemiański. -  Lublin : Fabryka Słów, 2004. - 484 s. 

: il.   
Najlepsze opowiadania Andrzeja Ziemiańskiego zawarto w jednej książce. 
Jak wiele jest tajemnic w naszej, wydawałoby się, tak czytelnej rzeczywis-
tości. Autor jest specjalistą w ich rozwiązywaniu. Jego Wrocław i świat istnieje 
w kilku wymiarach i czasach. Broń, twardzi mężczyźni, wędrówki po pod-
ziemnych korytarzach i ulicach miasta tworzą niepowtarzalny, charakte-
rystyczny klimat prozy tego autora. 

POEZJA 

38. Bitwa o Legnicę : w 14 wierszach 27 prozach i 66 zdjęciach : 1996 - 

2003. -  Legnica : Biuro Literackie, 2004. - 136 s. : zdj.  - ( Reflektor ) 
Gustownie wydany album prezentuje 8 lat literackiej działalności Legnicy. Za-
wiera wypowiedzi najważniejszych uczestników, wiersze o Legnicy i z Legnicą 
w tle oraz fotograficzną dokumentację wszystkich festiwali. Całość uzupełnio-
na została pełnym kalendarium wydarzeń. 
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39. Buczek, Arkadiusz 
Świat z małej litery / Arkadiusz Buczek. - Kraków : Vis-a-vis Etiuda, 2006. - 

70 s. 
Tomik zawiera 54 wiersze z lat 2002 - 2006. Całość, choć nie podzielona na 
cykle czy też okresy poetyckie, składa się z trzech części : wierszy, które 
powstały w górach, wierszy krakowskich i tych najnowszych, wrocławskich. 
Całość została poświęcona pamięci krakowskiego artysty malarza i przyjacie-
la autora - Marka Węgrzyna (1955-2004). 
 
40. Jeż, Jan Stanisław  
Wrocławskie spotkania / Jan Stanisław Jeż. -  Wrocław : [nakł. aut.], 2004. - 

61 s.  
Wiersze J.S. Jeża, opatrzone wstępem Jana Miodka, to poetycki dokument 
wrastania w miasto, odkrywania jego pejzaży i wyraz drzemiących w autorze 
uczuć. 
 
41. Łukasiewicz, Jacek 
Deszczyk i inne wiersze / Jacek Łukasiewicz. – Wrocław : Wydawnictwo 

Dolnośląskie, 2005. - 84 s. 
Tomik wierszy znanego wrocławskiego poety, w którym poruszane są m.in. 
motywy dolnośląskich pejzaży.  
 
42. Łukaszczyk, Bożenna 
Pejzaż wrocławskich poetów / [wybór, oprac. Bożenna Łukaszczyk]. – Wro-

cław : Eurosystem,  2004. - 264 s. : portr.     
Almanach tekstów wrocławskich autorów, będący ukoronowaniem integracji 
poetów pochodzących z różnych środowisk. 
 
43. Rybak, Anna 
Tworzenie siebie : wiersze / Anna Rybak. -  Oława ; Wrocław : Ryza, 2004. -

67 s. : il. 
W liryce Anny Rybak znaleźć można utwory, które przesiąknięte są duchem 
patriotycznym. Z wierszy poetki wyziera m.in. miłość do Polski, Śląska, Odry  
a przede wszystkim Oławy – miejsca, w którym mieszka i z którym związana 
jest od wielu lat. 
 
44. Turkiewicz, Ryszard  
Kotlina : wyimki z encyklopedii psychogeograficznej / Ryszard Turkiewicz. -

Warszawa : Tikkun, 2004. - 38 s.   
Zbiorek wierszy   stanowi  osobistą  refleksją autora  wokół młodzieńczych lat, 
spędzonych w Jeleniej Górze, po przyjeździe ze Wschodu. 

 
 
 

http://www.albertus.pl/?d=szukaj&szukaj=Jacek%20�ukasiewicz&szukaj_opis=1
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LITERATURA POPULARNONAUKOWA 

ZAGADNIENIA OGÓLNE  

45. Błażejowska, Grażyna 
Legnica w zbiorach regionalnych Legnickiej Biblioteki Publicznej : biblio-

grafia : Pierwszy Wielki Zjazd Legniczan / [oprac. Grażyna Błażejowska, 
Barbara Morawiec ; Legnicka Biblioteka Publiczna]. - Legnica : LBP : Teatr im. 
Heleny Modrzejewskiej, 2004. - 116 s.  
 
46. Browko, Alicja 
Bibliografia województwa wałbrzyskiego za lata 1995-1998 / oprac. Alicja 

Browko ; Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna "Biblioteka pod Atlan-
tami". -  Wałbrzych : PiMBP, 2005. - 1 dysk optyczny (CD-ROM)  
 
47. Encyklopedia Wrocławia . – Wyd. 3 popr. i uzup. – Wrocław : Wydaw-

nictwo Dolnośląskie, 2006. – 1060 s. 
Wydawnictwo Dolnośląskie przygotowało trzecie, poprawione i uzupełnione 
wydanie Encyklopedii Wrocławia, stanowiącej wszechstronne, wyczerpujące  
i nowoczesne kompendium - od początków osadnictwa po dzień dzisiejszy. 
To - przygotowane przez zespół najwybitniejszych specjalistów - dzieło zawie-
ra około 7400 szczegółowych i monograficznych haseł, napisanych przez 
ponad 500. autorów. Znalazło się w niej  około 3200 ilustracji - fotografii, rycin, 
planów, map i tabel. 
 
48. Ergetowski, Ryszard  
Silesiana : biblioteki, studenci, uczeni / Ryszard Ergetowski. -  Wrocław : Wy-

dawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego,  2005. - ( Acta Universitatis Wrati-
slaviensis ; no 2625 ) 
 
49. Informator o organizacjach i instytucjach pomocowych działających 
na polu pomocy społecznej w województwie dolnośląskim 2004 / [zespół 

red. Renata Berent - Mieszczanowicz i in.] ; CIS [Centrum Informacji So-
cjalnych]. -  Wrocław : Typoscript : Dolnośląski Związek Organizacji Poza-
rządowych "WROS" Wrocław: we współpr. z Gminą Wrocław - Departament 
Spraw Społecznych, 2004. – 276 s. 
 
50. Kalendarz Ziemi Lubińskiej 2004 / pod red. Barbary Techmańskiej  

i Marka Zawadki ; Towarzystwo Miłośników Ziemi Lubińskiej. -  Lubin : Instytut 
Śląski, 2004. - 110 s. : il., portr.  
 
51. Muzea Wrocławia . -  Wrocław : PLAN, 2005 - 32 s. : il., mapa 

Przewodnik ilustrowany opisujący 20 wrocławskich muzeów. 
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52. Rocznik Dzierżoniowski 2003. T. 13 / [oprac. red. i dobór mater. il.  

Henryk Kwiatkowski]. -  Dzierżoniów : TMD, 2004. - 310 s., [40] s. tabl. : il., 
fot., portr.  
 
53. Rocznik Dzierżoniowski 2004. T. 14 / [red. Henryk Kwiatkowski] ; Towa-

rzystwo Miłośników Dzierżoniowa. -  Dzierżoniów : TMD, 2005. - 280 s., [10] 
s. tabl. : il., fot. 
 
54. Rocznik statystyczny Wrocławia 2004 / [zespół red. Elżbieta Małecka  

i in.]. -  Wrocław : US, 2004. - 380 s., [14] s. tabl. : il., mapy, wykr. 
 
55. Szynol, Adam 
Prasa codzienna na Dolnym Śląsku w latach 1989-2003 / Adam Szynol. - 

Wrocław : Wydawnictwo Naukowe Dolnośląskiej Szkoły Wyższej Edukacji 
TWP we Wrocławiu, 2005. – 208 s. ( Scriptum ; 2 ) 
Publikacja dokumentuje wydarzenia przełomowe, mające miejsce na rynku 
prasy regionalnej, codziennej w latach 1989–2003. Jest to historia od upadku 
monopolisty - Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej, poprzez napływ norwes-
kiego i niemieckiego kapitału po przejęcie rynku przez niemieckiego wydawcę. 
Zaznaczono również narodziny i rozwój prasy bezpłatnej. 
 
56. Wilk, Kamila 
Bibliografia zawartości "Rocznika Jeleniogórskiego" 1963-2003 / Kamila 

Wilk, Dorota Malec ; Grodzka Biblioteka Publiczna w Jeleniej Górze. -  Jelenia 
Góra : GBP, 2004. - 114, XV s.   
Publikacja obejmuje 35 tomów „Rocznika Jeleniogórskiego” za lata 1963-
2003. Materiał opracowany został w układzie systematycznym, z autopsji. 
Publikacja służyć ma wszystkim osobom zainteresowanym poznaniem i bada-
niem ziemi jeleniogórskiej. 
 
57. Województwo dolnośląskie 2005 : podregiony, powiaty, gminy / [red. 

główny Maria Czekaj] ; Urząd Statystyczny we Wrocławiu. -  Wrocław : Urząd 
Statystyczny, 2005. - 339 s., [14] s. tabl. kolor. : mapy, wykr.  
 

ZAGADNIENIA RELIGIJNE  

58. Caritas Diecezji Legnickiej : (materiały pomocnicze) / red. Czesław 

Włodarczyk. -  Legnica : [Wyższe Seminarium Duchowne Diecezji Legnic-
kiej], 2004. - 185 s. : il.  
 
59. Ludzie wrocławskiego Kościoła po II wojnie światowej : w 30. lecie 

śmierci Kardynała Bolesława Kominka / pod red. Ignacego Deca, Krystyna 
Matwijowskiego, Józefa Patera ; Papieski Wydział Teologiczny we Wrocławiu, 
Instytut Historyczny Uniwersytetu Wrocławskiego, Komisja Historyczna Od-
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działu PAN we Wrocławiu, Dolnośląskie Towarzystwo Społeczno - Kulturalne 
we  Wrocławiu. - Wrocław :  Wydaw. i  Drukarnia DTSK Silesia, 2005. - 148 s. 
 
60. Nitecki, Piotr  
Wielki przyjaciel Wrocławia : Karol Wojtyła - Jan Paweł II i archidiecezja 

wrocławska : kalendarium wydarzeń / Piotr Nitecki. - Wyd. 2 popr. i uzup. -
Wrocław : Lamis : na zlec. Dolnośląskiego Pisma Katolickiego "Nowe Życie”, 
2006. - 74 s. : fot.  
Książka opowiada o związkach Karola Wojtyły, a później Jana Pawła II z die-
cezją wrocławską. Jest jednocześnie zarysem najnowszych dziejów diecezji 
wrocławskiej. 
 
61. Pielgrzymka Piotra Rindfleischa z Wrocławia do Ziemi Świętej w 1496 
roku . – [B.m.] : Dom Współpracy Polsko - Niemieckiej, 2005. – 97 s. -  

( Pamiętniki Śląskie ) 
Wędrówka z Piotrem Rindfleischem. Licząca kilka tysięcy mil trasa z Wro-
cławia do Jerozolimy ukazuje barwny i egzotyczny świat z przełomu epok.  
 
62. Represje wobec kościoła katolickiego na Dolnym Śląsku i Opol-
szczyźnie 1945-1989 / red. Stanisław A. Bogaczewicz, Sylwia Krzyżanow-

ska. -  Wrocław : Instytut Pamięci Narodowej – Komisja Ścigania Zbrodni 
przeciw Narodowi Polskiemu, 2004. – 225 s. 
Publikacja jest owocem konferencji naukowej, zorganizowanej przez Oddział 
IPN i Papieski Wydział Teologiczny we Wrocławiu. Wpisuje się ona w nurt 
badań podejmowanych przez IPN dotyczących różnorodnych form represji 
wobec Kościoła Katolickiego w Polsce w latach 1945-1989. Prezentuje 
sytuację i znaczenie oraz doświadczenia Kościoła w naszym kraju w okresie 
rządów komunistycznych - na przykładzie Dolnego Śląska i Opolszczyzny,  
z uwzględnieniem ich specyfiki. 
 
63. Sikorski, Marek 
Globus igneus : błogosławiony Czesław, Mongołowie i cud z ogniem / Marek 

Sikorski. -  Bystrzyca Kłodzka : Wydaw. Muzeum Filumenistycznego, 2005. -
253 s.: il. - ( Bystrzyckie Szkice Historyczne / pod red. Marka Sikorskiego ; t.1) 
 
64. Tabor, Dariusz  
Iluminacje cysterskich kodeksów śląskich XIII wieku / Dariusz Tabor. -

Kraków : Księgarnia Akademicka, 2004. - 219 s. : il.  
Praca doktorska księdza Dariusza Tabora dotycząca iluminacji występujących 
w wybranych rękopiśmiennych śląskich kodeksach cysterskich ze zbiorów 
Biblioteki Uniwersyteckiej we Wrocławiu. Kodeksy te są świadectwem życia 
duchowego i wspólnotowego zakonów cysterskich na Śląsku. 
Zob. też poz. 75, 207 
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ZAGADNIENIA SPOŁECZNE I POLITYCZNE  

65. Kowalczyk, Roman 
Czas próby : Wieluń - Wrocław 1980-1989 / Roman Kowalczyk . - Wrocław : 

Atla 2, 2005 . - 284 s. : il. 
Wspomnienia autora z jego czasu studenckiej działalności konspiracyjnej, 
aresztowania, uwięzienia i procesu. Szczególnie dużo miejsca poświęca  Nie-
zależnemu Zrzeszeniu Studentów, kreśląc rys tej organizacji. Historia została 
opowiedziana rzetelnie i barwnie nie tylko członkom NZS i opozycjonistom, 
ale również miłośnikom tej niedawnej historii. 
 
66. Maciejewska, Beata 
Wrocław walczy o wolność / tekst Beata Maciejewska . – Wrocław : Profil, 

2005 . - 136 s. : fot., portr., bibliogr. 
Publikacja przedstawia dzieje wrocławskiej „Solidarności”. Ukazała się z oka-
zji 25. rocznicy powstania związku. Przypomina Wrocław jako jeden z najsil-
niejszych ośrodków ruchu solidarnościowego. Skierowana została zarówno do 
pamiętających ówczesne wydarzenia, jak i do osób młodych, które znają 
historię ruchu z opowiadań i mediów. 
 
67. Migracje ludności 2002 : województwo dolnośląskie : [Narodowy Spis 

Powszechny Ludności i Mieszkań, Powszechny Spis Rolny] / [oprac. publ. 
Agnieszka Ilczuk, Alicja Maciaczyk]. -  Wrocław : US, 2004. - 228 s. : mapy, 
wykr. 
 
68. Osoby niepełnosprawne 2002 : województwo dolnośląskie : [Narodowy 

Spis Powszechny Ludności i Mieszkań, Powszechny Spis Rolny] / [oprac. 
publ. Aneta Madajczak, Alina Mieszczakowska]. - Wrocław : US, 2004. - 286 
s. : mapy, wykr.  
 
69. Problemy ochrony przed powodzią Pragi i Wrocławia : międzyna-

rodowa konferencja, Wrocław, 29 - 30 maja 2003 r. / [red. merytoryczny Cze-
sław Szczegielniak ; tł. Regina Solová]. -  Wrocław : Wydawnictwo Akademii 
Rolniczej, cop. 2004. - 172 s. : fot., mapy, pl., rys., wykr. (w tym kolor.)  
 
70. Rudka, Szczepan 
Radio "Solidarność" Wrocław 1981: rozgłośnie wrocławskiej opozycji / 

Szczepan Rudka. - Wrocław : Muzeum Miejskie Wrocławia, 2005. – 151 s. : 
fot. + CD 
Publikacja prezentuje historię wrocławskiej rozgłośni radiowej, niezależnej od 
władz PRL-u, która funkcjonowała od lutego 1981 roku. Do wprowadzenia 
stanu wojennego przygotowała ponad 160 audycji. Monografia została wzbo-
gacona o płytę CD z 21. audycjami tej rozgłośni. 
 
71. Rynek pracy aglomeracji wrocławskiej : stan i perspektywy / red. nauk. 

Paweł Dittmann [i in.] ; aut. Leszek Cybulski [i in.]. -  Wrocław : Wydawnictwo 
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Akademii Ekonomicznej im. Oskara Langego, 2006. - 358 s.,  tabl. kolor. : il. ;  
 +  1 CD  
 
72. Warunki mieszkaniowe gospodarstw domowych i rodzin 2002 : woje-

wództwo dolnośląskie : [Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań, 
Powszechny Spis Rolny] / [oprac. publ. Alicja Maciaczyk, Gabriela Okoń]. -
Wrocław : US, 2004. - 248 s. : wykr. 
 
73. Zmiany sytuacji społecznej na Dolnym Śląsku w latach 1998-2002 

/ pod red. Zdzisława Pisza. - Wrocław : Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej 
im. Oskara Langego, 2005. - 439 s. : il. 
Zob. też poz. 210 
 

ZAGADNIENIA GOSPODARCZE i EKONOMICZNE   

 
74. Aktywność ekonomiczna ludności 2002 : województwo dolnośląskie 

: [Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań, Powszechny Spis Rolny] 
/ [oprac. publ. Danuta Komarowska, Alina Mieszczakowska, Halina Urba-
nek]. -  Wrocław : US, 2004. - 152 s. : mapy, wykr.  
 
75. Bakuła, Marcin  
Zagadnienia ekonomiczne w nauczaniu wrocławskiej szkoły dominikań-
skiej w późnym Średniowieczu / Marcin Bukała . – Wrocław : Atut, 2004 . – 

320 s. (Historia i Kultura Śląska) 
Celem książki jest prezentacja obecności zagadnień ekonomicznych w nau-
czaniu i piśmiennictwie wrocławskich dominikanów w okresie późnego śred-
niowiecza. Zbiór rękopisów średniowiecznych dominikanów wrocławskich to 
najlepiej zachowana dawna biblioteka dominikańska w Polsce. Badania nad 
jej kodeksami stanowią ważny klucz do poznania kultury Braci Kaznodziejów 
XIV i XV wieku. Poglądy ekonomiczne dominikanów w dużej mierze określały 
stosunek Kościoła do aktywności gospodarczej ludzi tamtej epoki a domini-
kanie uznawani byli za swego rodzaju "ekspertów" w zakresie tzw. teologii 
praktycznej, obejmującej także zagadnienia etyki gospodarczej.  
 
76. Dolny Śląsk i Saksonia - partnerzy w Unii Europejskiej : bilans dorob-

ku współpracy Województwa Dolnośląskiego i Wolnego Państwa Saksonia, 
perspektywy i plany rok po rozszerzeniu Unii Europejskiej : konferencja = 
Sachsen und Niederschleisen - Partner in der Europäischen Union : Bilanz 
der Zusammenarbeit zwischen der Wojewodschaft Niederschlesien und dem 
Freistaat Sachsen, Perspektiven und Pläne ein Jahr nach der Erweiterung der 
Europäischen Union : Konferenz / [oprac. i red. tekstu Justyna Młynarz, Lidia 
Kwiecień] ; Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego. Wydział 
Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi. -  Wrocław : UMWD. 
WWzZiRE, 2005. - 128 s. 
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77. Fundusze Unii Europejskiej dostępne na Dolnym Śląsku : przewodnik 

dla potencjalnych beneficjentów. Cz. 5-6 / Urząd Marszałkowski Województwa 
Dolnośląskiego. Wydział Funduszy Europejskich i Polityki Regionalnej. – Wro-
cław : Profil, 2005. - Skoroszyt 
 
78. Ryznar, Józef 
Wielofunkcyjny rozwój Pęgowa / Józef Ryznar, Łukasz Panicz. -  Wrocław 

: Wydawnictwo Akademii Rolniczej, 2005. - 200 s. : il., fot. - ( Zeszyty Nauko-
we Akademii Rolniczej we Wrocławiu. Monografie ; 39 ) 
Publikacja powstała z inicjatywy osób związanych z Pęgowem w celu promo-
cji wsi i wspierania inicjatyw gospodarczych. Porusza zagadnienia dotyczące 
usytuowania geograficznego, historii, infrastruktury oraz prezentuje lokalne 
firmy i twórców ludowych. 

EDUKACJA. SZKOLNICTWO 

79. Leksicka, Krystyna 
Nauczyciel wobec społecznych i edukacyjnych interpretacji swojego za-
wodu / Krystyna Leksicka . - Wrocław: Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocław-

skiego, 2005 . – 202 s. 
Autorka kieruje Wrocławską Szkołą Przyszłości. 
 
80. Leksykon Jedynki : Szkoła Podstawowa nr 1 im. Marii Dąbrowskiej / 

[oprac. Anna Juryta i in. ; red. Barbara Wołek]. -  Wrocław : Apis, 2004. - 115 
s. : fot. 
 
81. MikulskI, Tadeusz 
Pisma wybrane / Tadeusz Mikulski; wybór i oprac. tekstów Paweł Kaczyński; 

bibliogr. oprac. Alina Sokołowska - Szczepaniec, Teresa Chabło . - Wrocław : 
Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, 2005 . - 362 s. : faks., fot., 
bibliogr. - (Acta Universitatis Wratislaviensis; nr 2762) 
Dzieła zebrane autorstwa patrona Dolnośląskiej Biblioteki Publicznej we Wro-
cławiu. Profesor Mikulski był - obok Stanisława Kolbuszewskiego i Stanisława 
Rosponda - twórcą powojennej polonistyki wrocławskiej. On właśnie wygłosił 
wykład inauguracyjny dla 27. pierwszych studentów tego kierunku w listopa-
dzie 1945 roku. Wychował generację badaczy literatury, na których wywarł 
wpływ tak silny, że do dzisiaj się mówi o „szkole Mikulskiego”. Jego uczniowie 
stworzyli staropolską i oświeceniową kadrę na polonistyce we wrocławskiej 
Pracowni Oświecenia Instytutu Badań Literackich. 
 
82. Nasz region : poradnik dla nauczycieli, animatorów działalności kultu-

ralnej i regionalistycznej. Cz. 12 / [materiały do publikacji zgromadził i oprac. 
Anatol Jan Omelaniuk ; Dolnośląskie Towarzystwo Społeczno - Kulturalne]. -
Wrocław : DTSK, 2004. - 72 s.  
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Publikacja cykliczna uwzględnia ważne inicjatywy z działalności towarzystw 
regionalnych, problematykę animatorów kultury, dokumentację z działalności 
Dolnośląskiego Towarzystwa Społeczno - Kulturalnego i wiele innych. 
 
83. Nowe wymiary edukacji kulturalnej : edukacja kulturalna wobec prze-

mian społeczno - kulturalnych, przemian w kulturze artystycznej oraz wobec 
aktualnych poszukiwań / [red. i oprac. Katarzyna Radzymińska] ; Wydział Kul-
tury Urzędu Miasta Wrocławia, Wrocławskie Pracownie Edukacji Kulturalnej. -
Wrocław : Wrocławskie Pracownie Edukacji Kulturalnej, 2005. - 108 s. : fot. 
kolor.  +  CD 
 
84. Oni tworzą historię wydziału / oprac. merytoryczne Hanna Ciurla ; wy-

kaz absolwentów Anna Moraszka ; Wydział Inżynieryjno - Ekonomiczny Aka-
demii Ekonomicznej im. Oskara Langego we Wrocławiu. -  Wrocław : Wydaw. 
AE, 2004. - 174 s. 
Publikacja powstała w 50. rocznicę utworzenia Wydziału Inżynieryjno – Eko-
nomicznego AE we Wrocławiu. Uwzględnia dokonania naukowe ludzi zwią-
zanych z Uczelnią oraz listy absolwentów studiów dziennych i zaocznych. 
 
85. Pedryc, Anna 
Historia Szkoły Podstawowej w Prochowicach / Anna Pedryc. -  Pro-

chowice : [b.w.], 2005. - 102 s. : il., tab. 
 
86. Studia i materiały z dziejów Uniwersytetu Wrocławskiego. T. 5 / [red. 

nauk. Teresa Kulak i Wojciech Wrzesiński]. -  Wrocław : Wydawnictwo Uni-
wersytetu Wrocławskiego, 2004. - 246 s. : il.  - ( Acta Uniwersitatis Wratisla-
viensis ; no 2652 ) 
 
87. Studia i materiały z dziejów Uniwersytetu Wrocławskiego. T.6. Szpalty 

z dziejów Uniwersytetu Wrocławskiego : 1945-1947 / pod red. Teresy Suleji. -
Wrocław : Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, 2005. - 590 s., [12] s. 
tabl.  - ( Acta Universitatis Wratislaviensis ; no 2808 ) 
 
88. Śląska Republika Uczonych = Schlesische Gelehrtenrepublik = Slezská 
Vedecká Obec. T. 1 / red. Marek Hałub, Anna Mańko - Matysiak. ; [przekł. na 

j. niem. kolektyw autorski ; przekł. na czes. Jaroslav Lipowski]. -  Wrocław 
: Atut, 2004. - 766 s. : wykr.  
T. 2. : 2006. – 584 s. 
Publikacja ukazuje historię nauki i szkolnictwa na Śląsku, zebraną w pracach 
autorstwa polskich, niemieckich i czeskich uczonych, reprezentujących różne 
dziedziny nauki. 
 
89. Wrocławskie szkoły. Historia i architektura / pod red. Marii Zwierz. – 
Wrocław : Muzeum Architektury, 2004 . – 255 s. : tabl., faks, fot., pl., portr. 

Równolegle do wystawy, zaprezentowanej w Muzeum Architektury we Wro-
cławiu w maju 2004 roku, ukazała się powyższa książka, której celem była 
prezentacja tematu dotyczącego szkolnictwa we Wrocławiu od średniowiecza 
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po wiek XX. Na tę bogato ilustrowaną publikację składają się liczne artykuły 
pracowników polskich i niemieckich uczelni oraz  muzealników. 
 
90. Wrzesiński, Wojciech 
Wykład inauguracyjny na Uniwersytecie Wrocławskim / Wojciech Wrze-

siński. – Wrocław : Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, 2006 . – 46 s. 
 
91. Żerelik, Rościsław 
Cztery początki : dokumenty fundacyjne Uniwersytetu Wrocławskiego / Roś-

cisław Żerelik . – Wrocław : Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, 2002.  
– 116 s. 
Publikacja zawiera dokumenty z zachowaną pisownią, interpunkcją i formalną 
strukturą tekstu, dotyczące powstania Uniwersytetu Wrocławskiego, m.in. : 
dokument fundacyjny króla Władysława Jagiellończyka z 20 lipca 1505 roku, 
Złotą bullę cesarza Leopolda z 1702 roku o utworzeniu Uniwersytetu Leopol-
dyńskiego oraz dekret Tymczasowego Rządu Jedności Narodowej z 1945 
roku o przekształceniu Uniwersytetu Wrocławskiego i Politechniki Wrocław-
skiej w polskie państwowe szkoły akademickie. 
 

ETNOGRAFIA. ZWYCZAJE I OBYCZAJE 

92. Sobel, Grzegorz 
Przy wrocławskim stole / Grzegorz Sobel . – Wrocław : Wydawnictwo Dol-

nośląskie, 2006. – 256 s. 
Książka nie jest podręcznikiem kulinarnym dawnego Wrocławia ani też spi-
sem potraw, jadanych w różnych epokach przez mieszkańców tego miasta. 
Stanowi raczej pretekst do szerszego spojrzenia - czasem w ujęciu histo-
rycznym - zarówno na skromnych zjadaczy chleba, jak i na uczestników 
wystawnych uczt. Przez pryzmat stołu ukazuje wielowiekową, barwną tradycję 
Wrocławia oraz przypomina - niespotykane gdzie indziej - zwyczaje i obyczaje 
biesiadne, a także dawne wrocławskie przeboje kulinarne. 
 
93. Trudne dziedzictwo : tradycje dawnych i obecnych mieszkańców Dol-

nego Śląska / red. Joanna Nowosielska - Sobel, Grzegorz Strauchold. – Wro-
cław : Oficyna Wydawnicza Atut - Wrocławskie Wydawnictwo Oświatowe, 
2006. - 183 s.  
Materiały z konferencji pt  : „Trudne dziedzictwo. Tradycje dawnych i obec-
nych …”, która ukazała różne płaszczyzny kulturowego dziedzictwa Dolno-
ślązaków. 
 
94. Tu i ówdzie : po najlepszych restauracjach, kawiarniach, pubach, hote-

lach ruszajcie naszym tropem… : [przewodnik] / [pomysł i realizacja Piotr 
Syryca : fot. Krzysztof Siwa, P. Syryca, Tomasz Tomkowiak]. -  Wrocław : Tu  
i Ówdzie, [2004?]. - 304 s. : fot. 
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ZAGADNIENIA PRZYRODNICZE 

95. Przyroda Dolnego Śląska / pod red. Jerzego Fabiszewskiego ; Polska 

Akademia Nauk. Oddział we Wrocławiu. -  Wrocław : Oddział Polskiej Akade-
mii Nauk, 2005. - 540 s. : il. 
Jest to monografia, która powinna zainteresować : studentów, uczniów, spe-
cjalistów od planowania przestrzennego oraz służby ochrony przyrody i śro-
dowiska. Zawiera informacje geograficzne o Dolnym Śląsku, w powiązaniu  
z aspektem historycznym i budową geologiczną. Rozbudowane działy dotyczą 
stanu wód, gleby, surowców mineralnych, a także świata roślinnego i zwie-
rzęcego. Opracowanie jest bardzo przystępne i charakteryzuje przyrodę od 
końca trzeciorzędu po czasy współczesne. Osobny rozdział stanowi o wciąż 
aktualnych problemach zagrożenia środowiska. 
 
96. Ranoszek, Ewald 
Park krajobrazowy "Dolina Baryczy" : przewodnik przyrodniczy / Ewald 

Ranoszek, Włodzimierz Ranoszek. -  Milicz : Gottwald, 2004. - 192 s., [24] s. 
tabl. : fot., mapy [1] k. mapy złóż 
Przewodnik opisuje zróżnicowanie przyrody poszczególnych środowisk : ugru-
powania ptaków, zespoły roślinne rezerwatów, obce gatunki drzew. Wiedzie 
czytelnika przez najciekawsze miejsca, opisuje ogólnodostępne ścieżki, które 
mogą stanowić trasy wycieczek dydaktycznych dla dzieci i młodzieży. 
 
97. Raport o stanie środowiska w województwie dolnośląskim w 2003 
roku / [praca wykonana pod kier. Waldemara Kulaszki ; aut. Anna Antosz i in.] 

; Inspekcja Ochrony Środowiska, Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowis-
ka we Wrocławiu. -  Wrocław : WIOŚ, 2004. - 270 s. : mapy, wykr. -  
( Biblioteka Monitoringu Środowiska ) 
 
98. Raport o stanie środowiska w województwie dolnośląskim w 2004 
roku / [praca wykonana pod kier. Waldemara Kulaszki ; aut. Anna Antosz i in.] 

; Inspekcja Ochrony Środowiska, Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środo-
wiska we Wrocławiu. -  Wrocław : Biblioteka Monitoringu Środowiska, 2005. -
221, [3] s., [1] k. złoż. kolor. : mapy, wykr. - ( Biblioteka Monitoringu Śro-
dowiska ) 
 

NAUKI STOSOWANE. MEDYCYNA, TECHNIKA, ROLNICTWO 

99. Burdukiewicz, Anna 
 Rozwój biologiczny dzieci i młodzieży wrocławskiej w wieku 7-14 lat     

/ Anna Burdukiewicz. -  Wrocław : Wydaw. AWF, 2005. - 249 s. : rys., wykr.  -
( Studia i Monografie Akademii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu; nr 74) 
Celem pracy było zbadanie wpływu procesu wzrastania na kształtowanie się   
relacji morfofunkcjonalnych u dzieci i młodzieży w wieku 7-14 lat. Szczególną 
uwagę poświęcono analizie somatotypologicznych uwarunkowań zdolności 
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motorycznych i wydolności fizycznej. Przedstawiono charakterystyki statys-
tyczne poszczególnych cech oraz ich przyrosty w kolejnych klasach wieku. 
Dodatkowo, metodą analizy czynnikowej, zredukowano zespół cech morfo-
funkcjonalnych do sześciu składowych głównych i wykazano ich rolę w zmien-
ności rozwoju osobniczego. 
 
100. Cele produkcji w gospodarstwach rolnych 2002 : województwo dol-

nośląskie : [Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań, Powszechny 
Spis Rolny] / [oprac. Krystyna Kowal, Aneta Madajczak, Małgorzata Pilecka]. -
Wrocław : US, 2004. - 80 s. : mapy, wykr.  
 
101. Cholewa, Piotr 
Rola sudeckiego zaplecza surowcowego w kamieniarstwie neolitycz-
nym na Śląsku / Piotr Cholewa. -  Wrocław : Wydaw. Uniwersytetu Wrocław-

skiego, 2004. - 167 s., [1] k. tabl. złoż. : fot., mapy, rys., wykr.  - ( Acta Uni-
versitatis Wratislaviensis ; no 2590 ) 
Opracowanie oparto o zbiór 670. kamiennych narzędzi neolitycznych pocho-
dzących z terenu Śląska. Pod względem chronologicznym zespół narzędzi 
stanowi przekrój prawie całego okresu neolitu na Śląsku. W toku badań 
wykazano, jakie preferencje surowcowe istniały w kamieniarstwie poszcze-
gólnych kultur. Wykazano także, jakie gatunki skał używane były przez ów-
czesnych kamieniarzy do produkcji określonych typów narzędzi. 
 
102. Dębicki, Jacek 
Kulturowe aspekty sudeckich uzdrowisk obecnego regionu dolnoślą-
skiego w XVII - XVIII wieku / Jacek Dębicki. -  Toruń : Wydaw. Adam Mar-

szałek, 2005. - 292 s. : il.  
W pracy tej autor opisuje rozwój uzdrowisk, warunki bytowe i lecznicze, prak-
tyki lecznicze, aspekty społeczne uzdrowisk na terenie Dolnego Śląska. Zain-
teresuje ona zarówno historyków turystyki, jak i medycyny. Książka jest próbą 
wypełnienia luki, jaka istnieje w piśmiennictwie polskim w zakresie omawianej 
tematyki, gdyż wydane do 1945 roku publikacje to prawie wyłącznie piśmien-
nictwo niemieckie.  
 
103. Kos, Jerzy Bogdan  
Czas nadziei : szkice o ludziach, miejscach i zdarzeniach / Jerzy Bogdan 

Kos. -  Trzebnica ; Oborniki Śląskie : Studio Graphito, 2004. - 279 s. : il., faks., 
fot., mapy, portr. - ( Biblioteka  Towarzystwa  Miłośników  Ziemi Trzebnickiej ). 
Autor książki kreśli wydarzenia związane z organizacją i działalnością zakła-
dów leczniczych w powiecie trzebnickim po I wojnie światowej. Opierając się 
na źródłach archiwalnych oraz relacjach świadków naszkicował kilka waż-
niejszych wydarzeń i wspomniał zasłużonych dla tego regionu i dla medycyny 
ludzi, oddane pielęgniarki i lekarzy. Utrwalił historię Szpitala św. Jadwigi  
w Trzebnicy, Regionalnego Szpitala Zakaźnego w Będkowie, dzieje zakładów 
zdrojowych w Górach Kocich oraz historię powstania przychodni rejonowych. 
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104. Maciejewski, Jerzy  
O wrocławskich tramwajach / Jerzy Maciejewski. -  Wrocław : Sudety, 

2004. - 77 s. : fot., rys.  - ( Mój Wrocław ; t. 6 ) 
Książka informuje o rozwoju komunikacji tramwajowej w mieście, taborze, za-
jezdniach od pierwszych tramwajów konnych z połowy XIX wieku, po czasy 
współczesne. Zawiera spis tras tramwajowych we Wrocławiu. 
 
105. Powstanie tkaczy śląskich w 1844 roku i jego ślady w kulturze : ma- 

teriały z sesji popularnonaukowej z okazji 160. rocznicy powstania, Bielawa,  
4-5 czerwca 2004 r.: Bielawa 4-5 Juni 2004 / [red. Waldemar Rychel ; 
współpr. Danuta Myśliwiec]. -  Dzierżoniów : Stowarzyszenie Kulturalne 
"Obok", 2004. - 87 s., [8] s. tabl. : faks., fot., portr. 
 
106. Systematyka i charakterystyka gospodarstw rolnych 2002 : woje-

wództwo dolnośląskie : [Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań, 
Powszechny Spis Rolny] / [oprac. publ. Krystyna Kowal, Małgorzata Pilecka, 
Halina Urbanek]. -  Wrocław : US, 2004. - 144 s. : mapy, wykr. 
 
107. Takie były początki : Polska Poczta we Wrocławiu 1945-1948 / [sce-

nariusz wystawy, oprac. i red. wydaw. Lucyna Lipińska] ; Muzeum Poczty  
i Telekomunikacji we Wrocławiu. -  Wrocław : MPiT, 2005. - 115 s. : faks., fot. 
 
108. W imię wspólnego dobra : z dziejów samorządu lekarskiego na Dolnym 

Śląsku (1945-2004) : 15-lecie Dolnośląskiej Izby Lekarskiej / pod red. Andrze-
ja Kierzka. -  Wrocław : staraniem Dolnośląskiej Izby Lekarskiej, 2004. - 221 s. 
: fot., portr. 
Publikacja opisuje działalność Dolnośląskiej Izby Lekarskiej i Samorządu Le-
karskiego na Dolnym Śląsku od czasów powojennych po współczesność. 
Uzupełnieniem pracy są biogramy prezesów oraz składy osobowe kolegiów 
DIL. 
 
109. Wybrane elementy sytuacji ekonomicznej gospodarstw rolnych 
2002 : województwo dolnośląskie : [Narodowy Spis Powszechny Ludności  

i Mieszkań, Powszechny Spis Rolny] / [oprac. publ. Krystyna Kowal, Aneta 
Madajczak, Małgorzata Pilecka]. -  Wrocław : US, 2004. - 176 s.: mapy, wykr.  
Zob. też  poz. 126, 129, 194, 206, 216 

SZTUKA  

110. Bińkowska, Iwona  
Wrocław : fotografie z   okresu  międzywojennego / Iwona Bińkowska. – Wro-   

cław : Via Nova, 2004. - 143 s. : fot.  
Album zawiera około 200 zdjęć, zachowanych w zbiorach wrocławskich 
bibliotek i muzeów. Przedstawia architekturę i styl życia miasta przed plano-
wanym jego zniszczeniem. 
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111. Bryja, Jan  
Krzyż Jubileuszowy : pomnik milenijny mieszkańców Jeleniej Góry / Jan 

Bryja. -  Jelenia Góra ; Częstochowa : Regina Poloniae, 2004. - 79 s., [18] s. 
tabl., [4] k. tabl. : fot.  
 
112. Ceramika i szkło polskie XX wieku : katalog zbiorów / [red. nauk. 

Mariusz Hermansdorfer ; oprac. Maria Jeżewska (ceramika), Bogdan Górecki 
(szkło)]. -  Wrocław : Muzeum Narodowe, 2004. - 329 s. : il. (gł. kolor.), fot.  -
( Katalogi Zbiorów Muzeum Narodowego we Wrocławiu ) 
Katalog obejmuje prace ceramiczne powstałe w okresie od XX do początku 
XXI wieku. Uwzględnia ceramikę zrealizowaną w pracowniach artystów,  
w warsztatach wyższych uczelni, w fabrykach oraz na plenerach krajowych 
i zagranicznych. Opisane zbiory szkła gromadzone są od 1960 roku. 
 
113. Czechowicz, Bogusław 
Nagrobki późnogotyckie na Śląsku / Bogusław Czechowicz . – Wrocław : 

Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, 2004. – 258 s. 
 
114. Czerner, Olgierd  
Architektury istnienie i zachowanie : z szuflady Profesora / Olgierd Czer-

ner. -  Wrocław : Muzeum Architektury, 2004. - 251 s. : fot., pl., portr. 
Książka wydana została z okazji 75. rocznicy urodzin prof. dr. hab. arch. 
Olgierda Czernera, który był założycielem wrocławskiego Muzeum Architek-
tury i jego dyrektorem do 1999 roku. 
 
115. Gołąb, Maciej  
Muzykologia we Wrocławiu : ludzie - historia – perspektywy /  Maciej Gołąb. 

- Wrocław : Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, 2005 . – 167 s. – (Se- 
ria : Musicologica Wratislaviensia) 
Wydawnictwo powstało w związku z Międzynarodową Konferencją Muzyko-
logiczną „Muzykologia we Wrocławiu : ludzie, historia, perspektywy”, zorgani-
zowaną na Uniwersytecie Wrocławskim w czerwcu 2003 roku. Uwzględnione 
w publikacji prace prezentują dzieje muzykologii zarówno w niemieckim 
Breslau, jak i w polskim Wrocławiu, z historią Uniwersytetu Wrocławskiego  
i Lwowskiej Szkoły Muzykologicznej w tle. 
 
116. Grajewski, Grzegorz 
Kościoły Pokoju w Jaworze i Świdnicy : przewodnik / Grzegorz Grajewski ; 

zdj. Romuald M. Sołdek . -  Wrocław : Mak, 2005 . - 32 s. : fot. kolor.  - 
( Skarby Dolnego Śląska ) 
 
 
117. Hermansdorfer, Mariusz  
Emocja i ład / Mariusz Hermansdorfer ; [przekł. na jęz. ang. Małgorzata Moż-

dżyńska - Nawotka, na j. niem. Ewa Kochanowska]. -  Wrocław : Muzeum Na-
rodowe, 2004. - 67 s. : il. kolor.  - ( Kolekcja Sztuki Współczesnej Muzeum 
Narodowego we Wrocławiu). 
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Katalog towarzyszył wystawie, prezentującej prace trzech artystów : Adama 
Marczyńskiego, Stefana Gierowskiego i Leona Tarasewicza i ich koncepcję 
widzenia natury. 
 
118. Hermansdorfer, Mariusz 
Wrocławskie impresje / Mariusz Hermandsorfer ; [red. Katarzyna Sokulska  

i Hanna Wrabec ; przekł. Małgorzata Możdżyńska - Nawotka]. -  Wrocław : 
Muzeum Narodowe, 2004. - 67 s. : il.  
Katalog wystawy (pod tym samym tytułem) prezentuje obrazy, grafiki i ry-
sunki ze zbiorów Muzeum Narodowego we Wrocławiu, których twórcami było 
20. powojennych artystów. Publikacja wzbogacona jest tekstem autorstwa 
dyrektora Muzeum - Mariusza Hermansdorfera na temat historii współczes-
nego środowiska wrocławskich twórców oraz poszczególnych artystów, któ-
rych prace prezentowane były na  wystawie. 
 
119. Ilkosz, Jerzy  
Hala Stulecia i Tereny  Wystawowe we  Wrocławiu : dzieło Maksa Berga /  

Jerzy Ilkosz ; fot. współczesne Stanisław Klimek. -  Wrocław : Muzeum Archi-
tektury, 2005. - 335 s. : il. (w tym kolor.), fot., portr.  
Książka towarzyszyła wystawie zorganizowanej przez Muzeum Architektury 
we Wrocławiu. Przedstawia historię kształtowania terenów wystawowych na 
Szczytnikach oraz prezentuje genezę powstania Hali Stulecia na tle rozwoju 
ówczesnej architektury europejskiej. 
 
120. Janc, Zbigniew 
Jelenia Góra na dawnych widokówkach  : historia obrazem pisana 

= Hirschberg auf alten Ansichtskarten - Bilder aus der Vergangenheit. Cz. 1 
/ Zbigniew Janc, Ivo Łaborewicz ; [tł. Marianna Kurowska]. -  Jelenia Góra 
: Filatelistyka - Kolekcjonerstwo, 2006. - 184 s. : fot.   
Wydawnictwo poświęcone jest starym pocztówkom i ich opisom. Stanowi rary-
tas nie tylko dla kolekcjonerów. 
 
121. Jurewicz, Wiesław 
Wrocław : cztery pory Rynku / Wiesław Jurewicz. -  Wrocław : Mawi,   

[2004?]. - 107 s. : fot.  
Album zawiera zdjęcia serca miasta – wrocławskiego Rynku - uchwycone  
w taki sposób, aby oddać nie tylko bogactwo architektoniczne centrum, ale 
również osobliwy, ciepły klimat tego miejsca. Autor utrwalił na zdjęciach 
ozdobne gzymsy kamieniczek wrocławskiego Rynku, ulicy Świdnickiej, placu 
Solnego, pomniki, fontannę. Zatrzymał w czasie codzienny gwar, tętniące ży-
ciem restauracyjki. 
 
122. Konserwacja zabytków sztuki na Dolnym Śląsku i terenach przy-
ległych : 50 lat działalności Wydziału Konserwacji i Restauracji Dzieł Sztuki 

ASP w Krakowie / [red. nauk. Maria Ostaszewska ; komitet red. Grażyna 
Korpal i in. ; tł. Monika Bogdanowska (jęz. ang.), Małgorzata i Marcin Behlert 
(jęz. niem.)]. - Wyd. spec. -  Kraków : Wydział Konserwacji i Restauracji Dzieł 
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Sztuki Akademii Sztuk Pięknych, 2005. - 359, [1] s. : il. (gł. kolor.).  - ( Studia  
i Materiały Wydziału Konserwacji i Restauracji Dzieł Sztuki Akademii Sztuk 
Pięknych w Krakowie, t. 14 ) 
 
123. Korżel - Kraśna, Małgorzata 
Meble XVIII wieku / Małgorzata Korżel - Kraśna ; [przekł. Ewa Kochanow-

ska]. - Wrocław : Muzeum Narodowe, 2004. - 231 s. : il.  - ( Katalogi Zbiorów 
Muzeum Narodowego we Wrocławiu ) 
Katalog prezentuje bogatą kolekcję mebli XVIII-wiecznych, będących w po-
siadaniu Muzeum Narodowego we Wrocławiu. Najbogatszą część kolekcji 
stanowią meble śląskie. Autorka omówiła w publikacji wiele zabytków pow-
stałych w znanych ośrodkach stolarstwa europejskiego. Jest to pierwsze tego 
rodzaju opracowanie muzealne w Polsce. 
 
124. Lamparska, Joanna 
Magia dolnośląskich zamków : rezydencje i ich losy / Joanna Lamparska ; 

fot. Krzysztof Góralski. -  Wrocław : Asia - Press, 2005. - 96 s. : fot. 
Publikacja zawiera zarówno zdjęcia pięknych miejsc Dolnego Śląska, jak  i in-
formacje o tym, gdzie Templariusze ukryli skarby oraz kto straszył w zamkach 
i pałacach. Są też historie rycerzy, rozbójników, burzliwych miłości. Wszystko 
zostało wzbogacone praktycznymi poradami i mapą, pozwalającą dotrzeć do 
najciekawszych zakątków. 
 
125. Lamparska, Joanna 
Niezwykłe miejsca wokół Wrocławia : [tajemnice, skarby, pałace] / Joanna 

Lamparska ; zdjęcia Krzysztof Góralski. -  Wrocław : Asia  - Press, 2006. - 303 
s. : fot., il., mapa.  - ( Przewodnik inny niż wszystkie / Joanna Lamparska ;  
cz. 3 ) 
Publikacja stanowi kolejną część serii poświęconej interesującym miejscom 
Dolnego Śląska. Poznajemy historie zamków i pałaców, cysterskich klaszto-
rów, historie krzyży pokutnych i szubienic, podziemia Lubiąża, skarby Ślęży  
i zagadki Sobótki. 
 
126. Łagiewski, Maciej  
Mosty Wrocławia / Maciej Łagiewski. - Wyd. 2 zm. -  Wrocław : Wydaw. Dol-

nośląskie, 2004. - 165 s. : il. kolor., fot. 
Album prezentuje charakterystyczne mosty stolicy Dolnego Śląska. Każdy    
z przedstawionych obiektów zawiera rys historyczny oraz walory architekto-
niczne budowli. 
 
127. Małachowicz, Edmund 
Katedra wrocławska: dzieje i architektura / Edmund Małachowicz . – Wyd. 2. 

– Wrocław : Polska Akademia Nauk. Oddział, 2004 . - 316 s. 
Jest to już drugie wydanie publikacji Edmunda Małachowicza, w którym 
zawarto wiele nowych faktów związanych z historią tej budowli. Książka 
zawiera szereg zdjęć, ilustrujących kolejne etapy prac nad budową i rozbudo-
wą katedry wrocławskiej na przestrzeni wieków. 
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128. Mierzwa, Sławomir 
Wrocław na starych pocztówkach / [aut. Sławomir Mierzwa ; tł. Anna 

Strauchold, Marcin W. Markowicz]. -  Łódź : Piątek Trzynastego, cop. 2005. -
109 s. : faks. 
"Wrocław na starych pocztówkach" to album prezentujący 91 widoków Wro-
cławia sprzed 100. lat. Widokówki ukazują bogactwo architektury nadod-
rzańskiej metropolii, przedstawiają zarówno obiekty istniejące do dzisiaj, jak  
i te, które nie przetrwały pożogi II wojny światowej. Każda z pocztówek zosta-
ła opatrzona komentarzem historycznym, całość zaś poprzedzono rysem 
historycznym, ukazującym dzieje Wrocławia od czasów najdawniejszych do 
końca lat 40. XX wieku. Wstęp do albumu i opisy pocztówek przygotowano na 
podstawie najnowszych opracowań, poświęconych stolicy Dolnego Śląska, co 
gwarantuje zgodność tekstu z aktualną wiedzą historyczną. 
 
129. Mosty Wrocławia w rysunkach projektowych / zebrał i oprac. Leszek 

Budych. -  Wrocław : Zubek, 2004. - Teka (28 k.) : rys. 
"Mosty Wrocławia w rysunkach projektowych" to pozycja nietuzinkowa. Na 
kartach  zaprezentowane zostały rysunki z jednej a historia i podstawowe da-
ne techniczne mostu - z drugiej strony. 
 
130. Nie tylko zamki : szkice ofiarowane profesorowi Jerzemu Rozpędow-

skiemu w siedemdziesiątą piątą rocznicę urodzin / [oprac. red. i korekta Ewa 
Różycka - Rozpędowska, Małgorzata Chorowska ; Instytut Historii Architek-
tury, Sztuki i Techniki. Wydział Architektury Politechniki Wrocławskiej]. – Wro-
cław : Oficyna Wydawnicza Politechniki Wrocławskiej, cop. 2005. - 595 s. : il. 
(w tym kolor.), fot., pl., portr. 
Tematem wiodącym publikacji  są zamki i dwory, detale architektoniczne, pro-
blematyka miast oraz architektura monumentalna. Omówiono wiele intere-
sujących zagadnień, związanych z historią i architekturą zamków (m.in. w : 
Ujeździe, Górach Bardzkich, Miliczu), umocnień fortyfikacyjnych, ochrony za-
bytków. W drugiej części książki, zatytułowanej "Zaginione budowle", przed-
stawiono tajemnicze odkrycia architektoniczne, których archeologowie doko-
nali na terenie Europy i Polski. Jedna z części książki dotyczy przeszłości  
i architektury Wrocławia, w tym poszczególnych ulic i domów. 
 
131. Oszczanowski, Piotr 
Kościół Garnizonowy Wojska Polskiego pw. Podwyższenia Krzyża Świę-
tego w Jeleniej Górze dawniej kościół Łaski "Pod Krzyżem Chrystusa" 

/ Piotr Oszczanowski. -  Wrocław : MAK, 2005. - 32 s., [4] k. tab. : il.  - 
( Zabytki Jeleniej Góry ) 
 
 
132. Perzyński, Marek 
Cudowne wizerunki, kapliczki i krzyże pokutne w gminie Kłodzko 

: przewodnik historyczny / Marek Perzyński. -  Wrocław : Wrocławski Dom 
Wydawniczy, 2004. - 71 s. : fot., mapy 
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Bogactwo krajobrazu kulturowego ziemi kłodzkiej, gdzie wzniesienia i doliny 
usiane kapliczkami, przydrożnymi krzyżami i kolumienkami maryjnymi są 
tematem tego przewodnika.  
 
133. Perzyński, Marek 
Tajemnice wrocławskiego Ostrowa Tumskiego i zamków biskupich 

: przewodnik historyczny / Marek Perzyński. -  Wrocław : Wrocławski Dom 
Wydawniczy, 2005. - 110 s., [16] s. tabl. : fot. 
Opowieść osnuta została wokół najstarszej części Wrocławia – Ostrowa Tum-
skiego. Jest to historia wyspy, która do początków XIX wieku była we władzy 
kościelnej. Jurysdykcja miejska nie sięgała tutaj do 1810 roku. 
 
134. Pilch, Józef 
Leksykon zabytków architektury Dolnego Śląska / Józef Pilch ; [fot. Paweł 

Łucenko et al.] -  Warszawa : Arkady, 2005. - 511 s. : il. (w tym kolor.), mapy  
 
135. Prace konserwatorskie na terenie województwa dolnośląskiego 
w latach 1979-1999 / [aut. tekstów Krystyna Bartnik i in.]. - Wrocław : Woje-

wódzki Urząd Ochrony Zabytków, 2005. - 571 s., [80] s. tabl. 
  
136. Sakwerda, Jan 
Artyści Ziemi Kłodzkiej i z Ziemią Kłodzką związani w latach 1800-1945 

: leksykon. T. 1, A-K / Jan Sakwerda. -  Wrocław : Wrocławskie Towarzystwo 
Naukowe, 2004. - 73 s. : il., fot.   
T. 2, L - Z ( z uzupełnieniami ), 2005. - 86 s. : faks., fot., portr. 
 
137. Smolak, Marzena  
Spacer po dawnym Wrocławiu : pocztówki z lat 1885-1942 / Marzena Smo-

lak. -  Wrocław : Via Nova, cop. 2005. - 94 s. : fot. (gł. kolor.)  
Książka zawiera ponad 220 pocztówek miasta Wrocław z lat 1885-1942, 
pochodzących ze zbiorów Elżbiety i Stanisława Klimków. Pocztówki utrwaliły 
obraz zmieniającego się miasta na przełomie XIX i XX wieku. 
 
138. Smużniak, Karol 
Teatr pantomimy Henryka Tomaszewskiego : prolegomena do teorii teatru 

pantomimy / Karol Smużniak. -  Zielona Góra : Uniwersytet Zielonogórski, 
2004. - 261 s., [24] s. tabl. : fot., il.   
Profesor K. Smużniak jest teatrologiem i największym znawcą pantomimy  
w Polsce, autorem licznych książek o teatrze. Publikacja powyższa to owoc 
30. lat badań nad teatrem pantomimy. Jest adresowana przede wszystkim do 
teatrologów, bowiem zawiera narzędzia teoretycznego opisu, analizy i inter-
pretacji pantomimy, które mogą posłużyć innym naukowcom do badań nad 
teatrem pantomimy. 
 
139. Stanicka - Brzezicka, Ksenia 
Artystki  śląskie około  1880-1945 / Ksenia Stanicka – Brzezicka. - Toruń   : 

Wydawnictwo Adam Marszałek, 2006. – 562 s. 
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Autorka swoimi szeroko zakrojonymi badaniami archiwalnymi i muzealnymi, 
głównie w Niemczech, wydobyła w większości zapomnianą twórczość ponad 
pół tysiąca artystek, głównie malarek, kilku rzeźbiarek oraz sporą liczbę 
kobiet, zajmujących się rzemiosłem artystycznym, które żyły i tworzyły na 
terenie Śląska i jego stolicy - Wrocławia - od schyłku XIX wieku po rok 1945.  
 
140. Subel, Joanna 
Wrocławska chóralistyka. T. 2, 1945-2000 / Joanna Subel ; [Akademia Mu-

zyczna im. Karola Lipińskiego we Wrocławiu]. -  Wrocław : Oficyna Wydawni-
cza Atut - Wrocławskie Wydawnictwo Oświatowe,  2005. - 433 s. : faks., fot., 
portr., err. 
Publikacja poświęcona jest zagadnieniu chóralistyki wrocławskiej, która  
szczególnie prężnie rozwijała się w XIX wieku. Książka jest rzetelnym opra-
cowaniem o profilu historycznym, skupiającym się głównie na okresie powo-
jennym po ostatnie lata XX wieku. 
 
141. Suchodolski, Jacek 
Architektura schronisk górskich w Sudetach / Jacek Suchodolski. -

Wrocław : Oficyna Wydawnicza Politechniki Wrocławskiej, 2005. - 277 s. : fot. 
(w tym kolor.), rys., [5] k. tabl. map złoż. luz. 
Książka ukazuje historię powstania i losy schronisk górskich w Sudetach. 
Praca - wzbogacona zdjęciami i rysunkami autora - omawia najczęściej wy-
stępujące formy konstrukcyjne schronisk, ich wygląd i styl. Uzupełnieniem wy-
dawnictwa jest spis schronisk, umieszczony na końcu publikacji. 
 
142. Szafkowska, Magdalena 
Wrocław. Spacer w czasie / Magdalena Szafkowska. – [B.m.] : Wydawnic-

two Debiuty, 2006. – 96 s. 
Album poświęcony jest Wrocławiowi, jednemu z  miast, które uległo ogrom-
nym przeobrażeniom po II wojnie światowej. Zamieszczona tu - odnaleziona 
w muzeach, bibliotekach i prywatnych kolekcjach - ikonografia Wrocławia, 
pozwala na zrekonstruowanie obrazu miasta i jego niepowtarzalnego klimatu. 
 
143. Szwed, Tadeusz  
Ostrów Tumski : Wrocław z nieba / [Tadeusz Szwed, Maciej Szwed, Mariusz 

Urbanek]. -  Wrocław : Avia, cop. 2004. - 84 s. : fot. kolor.   
Album jest zbiorem fotografii wykonanych z samolotu przez Macieja i Tade-
usza Szwedów, prezentujących najstarszą część Wrocławia – Ostrów Tumski, 
z całym bogactwem kościołów i klasztorów tam usytuowanych. Autorzy kreślą 
historię miejsca, które było schronieniem dla miejscowej ludności przed poża-
rami, zarazą i najeźdźcą. 
 
144. Wokalistyka w Polsce i na świecie. T. 3 / [zespół red. Eugeniusz 

Sąsiadek przewodn. i in.]. -  Wrocław : AM : PSPŚ, 2004. - 255 s. : il., nuty ;  
24 cm.  
T.1., 2002. – 255 s. 
T.2., 2003. – 287 s. 
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Tom 3 zawiera referaty w języku polskim i streszczenia w języku angielskim, 
wygłoszone podczas konferencji naukowych, towarzyszących festiwalowi 
Wratislavia Cantans we Wrocławiu. Najobszerniejszy jest pierwszy dział 
książki, zawierający prace dotyczące liryki wokalnej oraz jej twórców m.in.: 
Stanisława Moniuszki, Marii Szymanowskiej, Alberta Sowińskiego i Jana  
Antoniego Wichrowskiego. 
 
145. Zaczęło się w Bad Reinerz ... : tradycje muzyczne Dusznik Zdroju / [aut. 

tekstów Maria Zduniak et al. ; aut. fot. Stefan Arczyński et al. ; tł. die deutsche 
Fassung Elżbieta Graf, transl. into Engl. Rafał Galos]. - Kłodzko : Muzeum 
Ziemi Kłodzkiej, 2005. - 160 s. : il., faks., fot. (w tym kolor.), portr.  
 
146. Zduniak, Maria  
Brahms we Wrocławiu / Maria Zduniak. -  Wrocław : Wydawnictwo Uniwer-

sytetu Wrocławskiego, 2004. - 41, [5] s. : faks., fot., portr.  - ( Acta Universita- 
tis Wratislaviensis ; no 2631 ) 
Zob. też poz. 64, 204, 224 
 

SPORT 

147. Nawara, Henryk  
Olejnica : letnie obozy AWF we Wrocławiu 1964-2004 / Henryk Nawara. -

Wrocław : Wydaw. Akademii Wychowania Fizycznego, 2004. - 191 s. : fot.  
(w tym kolor.), portr. 
 
148. Prystrom, Roman 
50 lat jeleniogórskiego tenisa 1946-1996 / Roman Prystrom. -  Jelenia Góra 

: Wydawnictwo Karkonoskiego Towarzystwa Naukowego i Kolegium Karko-
noskiego, 2005. - 300 s. : fot. 
Publikacja jest kompendium wiedzy na temat organizacji, rozwoju i poziomu 
sportowego zawodów tenisowych, organizowanych w Jeleniej Górze, powie-
cie jeleniogórskim oraz na Dolnym Śląsku. Układ chronologiczny przybliża 
poszczególne wydarzenia i sylwetki rywalizujących. Książka uzupełniona jest 
o indeks nazwisk oraz wykaz źródeł i opracowań. 
 
149. Szatkowski, Mariusz 
 Karkonosze, Masyw Śnieżnika, Wysoki Jesionek : jak zdobyć najwyższe 

szczyty Sudetów latem i zimą : przewodnik turystyczny / Mariusz Szat-
kowski. -  Jelenia Góra : "Plan", 2005. – 256 s. 
 
150. Turystyka na Dolnym Śląsku : stan i kierunki rozwoju / red. nauk. Jerzy 

Wyrzykowski ; [aut. Kazimierz Klementowski et al.]. Wrocław : Wydaw. AWF, 
2004. - 259 s., [8] s. tabl. kolor. : fot., mapy ; 24 cm. (Studia i Monografie / 
Akademia Wychowania Fizycznego we Wrocławiu ; 73) 
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JĘZYKOZNAWSTWO. NAUKA O LITERATURZE 

151. Battek, Marek J. 
Słownik nazewnictwa krajoznawczego polsko - niemiecki i niemiecko-
polski : Śląsk, Ziemia Lubuska, Pomorze Zachodnie, Warmia i Mazury / Ma-

rek J. Battek, Joanna Szczepankiewicz - Battek. - Wyd. 6 popr. -  Wrocław : 
Silesia, 2004. - 360 s. : mapy    
Unikalna i dokładna praca zawiera nazwy kilku tysięcy miejscowości, gór, 
skał, rzek i jezior oraz ulic, placów i mostów w 25. miastach - w języku polskim 
i ich odpowiedników w języku niemieckim. 
 
152. Dobesz, Urszula 
Spacery po Wrocławiu : teksty do ćwiczeń w czytaniu, mówieniu i pisaniu dla 

cudzoziemców : poziom średnio zaawansowany i zaawansowany / Urszula 
Dobesz. -  Wrocław : Wydaw. Uniwersytetu Wrocławskiego, 2004. - 116 s. : il., 
fot., pl.  - ( Acta Universitatis Wratislaviensis ; no 2648 ) 
Zebrane w zeszycie teksty i ćwiczenia powstały w ramach programu zajęć 
„Wiedza o Polsce”, które były prowadzone w Szkole Języka Polskiego i Kul-
tury dla Cudzoziemców Uniwersytetu Wrocławskiego. Celem tych zajęć i za-
mieszczonych tu ćwiczeń było zapoznanie cudzoziemców z historią i życiem 
kulturalnym Wrocławia oraz wprowadzenie słownictwa umożliwiającego poru-
szanie się w kręgu spraw związanych z kulturą i uczestnictwem w życiu 
kulturalnym. 
 
153. Kunz, Tomasz  
Strategie negatywne w poezji Tadeusza Różewicza : od poetyki tekstu do 

poetyki lektury / Tomasz Kunz. -  Kraków : Towarzystwo Autorów i Wydawców 
Prac Naukowych "Universitas", cop. 2005. - 272 s.  - ( Modernizm w Polsce : 
studia nad nowoczesną polską literaturą, sztuką, kulturą i myślą humani-
styczną ; t. 9 ) 
„Książka opisuje i analizuje główne cechy poetyki Tadeusza Różewicza, 
odwołując się do klasycznego, stratyfikacyjnego modelu budowy dzieła lite-
rackiego i wynikającej z niego metody analizy poziomowej, która skupia się na 
poszczególnych warstwach organizacji przekazu literackiego i ich wzajem-
nych strukturalno - semantycznych relacjach.” 
 
154. Srokowski, Stanisław  
Skandalista Wojaczek : poezja, dziewczyny, miłość / Stanisław Srokowski. -

Wyd. 2 zm. -  Wrocław : Światowit, 2006. - 198 s. : il., fot., portr.  
Jest to pełna dramatyzmu biografia i zaskakująca diagnoza poetycka, Woja-
czek ukazany na tle epoki. Po raz pierwszy ukazany również został  bunt 
poety w więzieniu, a także zachowania konfidentów. 
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GEOGRAFIA REGIONALNA. TURYSTYKA  

155. Antkowiak, Włodzimierz  
Skarby : poszukiwania i poszukiwacze / Włodzimierz Antkowiak. -  Warszawa  

: Bellona, 2004. - 243 s., [32] s. tabl. kolor. : fot., mapa, portr.  
Książka informuje o skarbach i ukrytych sekretach nie tylko Dolnego Śląska. 
Autor jest szefem elitarnej, Międzynarodowej Agencji Poszukiwawczej (MAP)  
i opisuje około 80 tajemniczych miejsc w całej Europie. 
 
156. Atlas rowerowy Dolnego Śląska. -  Wrocław : Dolnośląskie Wydaw-

nictwo Prasowe, [2005?]. - 68 s. : fot., mapy 
 
157. Biczak, Radosław 
Skarby  Wojtka Stojaka /  Radosław  Biczak . – Warszawa : Octobus Centre, 

2006. - 220 s. 
Relacje z eksploratorskich wypraw autora telewizyjnego "Klubu Poszukiwaczy 
Skarbów" do miejscowości : Wieściszowice - sztolnie, Antonin - poszukiwania 
rodzinnych pamiątek, Prusy - pałac, Ciepłowody - skarby z zamku, Wrocław - 
Karłowice - posowieckie koszary, Grabowiec - sztolnia, Góry Sowie – pod-
ziemia, Wrocław - Maślice - koszary, militaria z Psiego Pola, Sobótka – pod-
ziemia browaru, Wałbrzych - schron, Wrocław - podziemia Dworca Głównego, 
Stadionu Olimpijskiego i Hali Ludowej. 
 
158. Brygier, Waldemar 
Dolny Śląsk na weekend : przewodnik turystyczny / Waldemar Brygier [oraz] 

Cyprian Skała ; współpr. Katarzyna Potocka - Brygier. -  Bielsko – Biała : 
Pascal, 2005. - 240 s., [8] s. tabl. : fot., mapy .  - ( Przewodnik na Weekend ) 
Przewodnik zawiera wiele propozycji na spędzenie interesująco weekendu  
w najciekawszych miejscach Dolnego Śląska. 
 
159. Chwałko, Ewa 
Wrocław i okolice / Ewa Chwałko , Piotr Paciorkiewicz, Cyprian Skała : Pas-

cal, 2005. – 336 s. - ( Przewodnik Pascala )  
Przewodnik Pascala to - podana w przystępnej formie i stosunkowo aktualna - 
informacja o kulturze, pomnikach przyrody i cywilizacji, historii, sztuce i za-
bytkach. Znaleźć tu można również adresy miejsc noclegowych, restauracji, 
kawiarni, barów, godziny otwarcia muzeów, galerii, ceny biletów, a także in-
formacje o komunikacji, formach aktywnego wypoczynku oraz imprezach,  
których nie powinno się pominąć. 
 
160. Ciesielski, Michał  
Wrocław i okolice na rowerze / Michał Ciesielski ; [red. Ewa Jóźwiak]. –

Bielsko - Biała : Pascal, 2005. - 224 s., [24] s. tabl. : mapy. - ( Dla Aktywnych ) 
Przewodnik opisuje 29 wycieczek po najpiękniejszych zakątkach Wrocławia  
i jego okolicach. Zaproponowane trasy obejmują 10 wydzielonych przez auto-
ra mikroregionów. W każdym z rozdziałów znajduje się kilka ciekawych 
wypraw o różnym stopniu trudności. Są więc wycieczki dla rodziców z małymi 
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dziećmi oraz dla zawodowców. Ta książka jest dla każdego, kto kocha aktyw-
nie spędzać czas i poznawać ciekawe miejsca. 
 
161. Czechowicz, Bogusław  
Historia kartografii Śląska XIII-XIX wieku / Bogusław Czechowicz. – Wro-

cław : WFSHS, 2004. - 185 s. 
 
162. Czerwiński, Janusz  
Sudety : przewodnik / Janusz Czerwiński. - [Wyd. popr.] -  Wrocław: Eko-

Graf, 2005. - 360 s.: fot., mapy, rys. kolor. 
 
163. Czerwiński, Janusz 
Wrocław w 3 dni : [zabytki, komunikacja, hotele, restauracje, teatry, muzea  

i galerie : przewodnik turystyczny / Janusz Czerwiński. -  Warszawa : Sport  
i Turystyka : Muza, 2004. - 179 s. : il. kolor., fot., mapy, pl. -  (Muza) 
Bogato ilustrowany przewodnik dla turystów uwzględnia opisy najważniej-
szych zabytków, pomników, muzeów, a także informacje o hotelach, restau-
racjach i pubach. Przewodnik zawiera również kalendarz ważniejszych imprez 
kulturalnych, ciekawostki o mieście i o osobistościach miasta. 
 
164. Dolny Śląsk na weekend . – Pascal, 2004. – 240 s. – (Przewodniki na 

weekend – odpoczywaj ciekawie) 
Przewodnik „oprowadza” po najpiękniejszych zakątkach Dolnego Śląska, 
Sudetów i Kotliny Kłodzkiej. Przedstawia szczegółowo zaplanowane trasy, 
ukazuje fascynujące miejsca, poleca zabytki i muzea. Wskazuje, gdzie można 
natrafić na wiele ciekawych imprez, organizowanych dla dorosłych oraz dla 
dzieci. Można się z niego dowiedzieć również, jakie miejsca oblegane są  
najchętniej przez turystów.  
 
165. Felcman, Ondřej 
Kladsko : proměny středoevropského regionu : historický atlas / Ondřej 

Felcman, Eva Semotanová. -  Hradec Králové : Univerzita Hradec Králové. 
Historický Ústav av ČR Praha, 2005. - 194 s. : il., mapy +  Teka (51 map luz.) 
+ 1 CD 
Jest to pierwszy atlas historyczny Ziemi Kłodzkiej, będący efektem prac 
polsko – czeskiej Komisji ds. Badań Ziemi Kłodzkiej. Zawartość tekstowa sku-
pia się wokół tematów : przemiany terytorium, jego przynależność polityczna, 
podziały administracyjne regionu, herbu. Część kartograficzna zawiera : 80 
reprodukcji map, planów i widoków z XVI–XX wieku oraz 39 autorskich map  
z X–XX wieku.  
 
166. Gaweł, Łukasz 
Dolny Śląsk / Łukasz Gaweł. -  Kraków : Wydaw. Kluszczyński, [2005]. - 64 s. 

: fot. kolor.     
Album przedstawia krajobraz Dolnego Śląska, jego góry, miasta, zabytki. 
Liczne zdjęcia autorstwa znanych polskich fotografików prezentują niezwykłe 
piękno tej ziemi. 
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167. Góry Wałbrzyskie, Pogórze Wałbrzyskie, Pogórze Bolkowskie / pod 

red. Marka Staffy ; zespół aut. Marek Staffa [et al.] . -  Wrocław : "I-Bis", 2005. 
 - 542, [1] s. : il., fot. (w tym kolor.), mapy, rys.  - ( Słownik Geografii Tu-
rystycznej Sudetów ; t. 10 ) 
 
168. Klimek, Stanisław  
Podróże przez Dolny Śląsk / fot. Stanisław Klimek ; tekst Mariusz Urba-

nek. -  Wrocław : Via Nova,  2006. - 127 s. : fot. kolor.  
Książka, która jest podróżą po zakątkach Dolnego Śląska, pokazuje i odkrywa 
ciągle nowe miejsca, które zachwycają krajobrazem, zabytkami i historią. 
 
169. Kosmala, Gerard 
Okolice Oleśnicy. Trasy rowerowe : przewodnik / oprac. Gerard Kosmala, 

Bronisław Syposz. – Wrocław: Studio Wydawnicze PLAN, 2005. – 102 s.  
Przewodnik przeznaczony jest dla miłośników wypraw rowerowych. Zawiera 
26 map, uwzględniających trasy o różnym stopniu trudności. Podróżując  
z przewodnikiem można poznać ciekawe zakątki i zabytki ziemi oleśnickiej.  
 
170. Kosmala, Gerard 
Powiat oleśnicki : ścieżki rowerowe : przewodnik / [tekst Gerard Kosmala ; 

zespół red. Gerard Kosmala, Bronisław Syposz]. -  Wrocław : na zlec. Staros-
twa Powiatowego w Oleśnicy : Lido - Biuro Podróży, Turystyki i Usług, 2004. -
102 s. : fot., mapy  
Przewodnik po rowerowych trasach gmin: Dobroszyce, Dziadowa Kłoda, Bie-
rutów, Syców, Oleśnica i Twardogóra. 
 
171. Kucharski, Jerzy 
Rowerem do źródła Skory / Jerzy Kucharski. -  Chojnów : Miejska Biblioteka 

Publiczna, 2005. - 80 s., [8] s. tabl. : il., mapy.  - ( Wędrówki z Panem Jur-
kiem) 
Książka - przewodnik prezentuje trasę wzdłuż rzeki Skory, do jej źródeł. Po-
zwala poznać zakątki ziemi chojnowskiej, prezentuje ważniejsze zabytki. 
Stanowi znakomity drogowskaz na letnie wycieczki rowerowe z rodziną. 
 
172. Kurek - Perzyńska, Anna 
Duszniki Zdrój jakich nie znacie : przewodnik / Anna Kurek - Perzyńska, 

Marek Perzyński. - Wrocław : Wrocławski Dom Wydawniczy, 2006 . - 140 s. : 
fot., portr., bibliogr. 
Duszniki Zdrój to miasto z historią i duszą. Autorzy odkrywają przed czy-
telnikiem Złotą Sztolnię, rezerwat z krwiożerczymi rosiczkami, wody o cudow-
nych właściwościach i osobliwy zamek.  
 
173. Lamprska, Joanna 
Sudety Środkowe : po obu stronach granicy / Joanna Lamparska ; fot. 

Krzysztof Góralski . -  Wrocław : ASIA - PRESS, 2005 . - 296 s. : fot., rys.  -
( Przewodnik Inny niż wszystkie ) 
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174. Lejman, Beata 
Wrocław / Beata Lejman. - Warszawa  : Wiedza i Życie, 2006. –  204 s. - 

(Miasto dla ciekawych) 
Publikacje z tej serii są przydatnymi przewodnikami dla każdego, kto chciałby 
spędzić wolny czas w mieście lub jego okolicy. Autorzy przedstawiają nie tylko 
najciekawsze zabytki historyczne, ale również muzea, teatry i kina, lokale ga-
stronomiczne i obiekty rekreacyjne. W każdej książce zamieszczono plan mia-
sta i mapę okolic, z zaznaczeniem prezentowanych miejsc. Mieszkańcy me-
tropolii, omówionych w serii, mogą również skorzystać z interesujących 
pomysłów na wycieczki po miejscach, których nie znają lub nigdy nie słyszeli 
o ich walorach poznawczo - wypoczynkowych. 
 
175. Łopata, Marek  
Sudety na rowerze / Marek Łopata ; [red. Renata Niezbecka]. -  Bielsko –Bia-

ła : Pascal, 2005. - 200 s., [24] s. tabl. : mapy.  - ( Dla Aktywnych ) 
W publikacji znaleźć można opis 24. wycieczek rowerowych po najpiękniej-
szych zakątkach Sudetów. Na  rowerzystów czekają stare zamki, schroniska 
na górskich szczytach, pałace, rezerwaty przyrody, spokojne wioski i zabyt-
kowe miasteczka. Trasy prowadzą malowniczymi ścieżkami m.in. przez 2 
parki narodowe - Karkonoski i Gór Stołowych, wokół Jeziora Nyskiego oraz 
przez Park Krajobrazowy Doliny Bobru. 
 
176. Masyw Ślęży, Równina Świdnicka, Kotlina Dzierżoniowska / pod red. 

Marka Staffy. -  Wrocław : I-Bis, 2005. - 652 s. : fot., mapy.  - ( Słownik Geo-
grafii Turystycznej Sudetów ; t.20 ) 
 
177. Paciorkiewicz, Piotr 
Wrocław i okolice / Piotr Paciorkiewicz, Ewa Chwałko, Cyprian Skała. –

Bielsko - Biała : Pascal, 2005. - 319 s., [16] s. tabl. : fot. kolor., mapy . - 
( Przewodnik Pascala. Polska ) 
Przewodnik ten to podana w pigułce wiedza na temat kultury, sztuki, zabytków 
wraz z adresami bazy noclegowej, cenami biletów wstępu, adresami kawiarni, 
barów, restauracji, godzinami otwarcia galerii i muzeów. Zawarto w nim 
wszystko to, co warto zobaczyć we Wrocławiu i  nie zgubić się w tym mieście. 
 
178. Perzyński, Marek 
Lądek Zdrój, Jaskinia Niedźwiedzia, zamek Javornik, kopalnia złota  
i okolice : przewodnik / Marek Perzyński. -  Wrocław : Wrocławski Dom Wy-

dawniczy, 2005. - 109 s. : fot., mapy 
Publikacja ta „zabiera” czytelnika w podróż po najstarszym polskim uzdro-
wisku – Lądku Zdroju, dawnym zamku biskupów wrocławskich w Jaworniku, 
jaskiniach i kopalniach złota. Podróż starymi szlakami pełna jest atrakcji, 
historycznych zagadek, wrażeń i emocji w obcowaniu z urokami przyrody. 
 
179. Perzyński, Marek 
Magiczna Gmina Kłodzko / [Marek Perzyński i Anna Kurek - Perzyńska]. -

Wrocław : Wrocławski Dom Wydawniczy, 2004. - 24 s. : fot.  
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Publikacja – folder gminy Kłodzko, wskazuje ważne dla regionu miejsca, 
zabytki i bogactwa naturalne. 
 
180. Perzyński, Marek 
Zamki, twierdze i pałace Dolnego Śląska i Opolszczyzny : przewodnik dla 

dociekliwych / Marek Perzyński . – Wrocław : Wrocławski Dom Wydawniczy, 
2006 . – 299 s. : il., bibliogr. 
Książka napisana została dla wszystkich tych, którzy podróżując po Dolnym 
Śląsku pragnęliby odkryć tajemnice skrywane w zamkowych murach : roman-
se, intrygi, zbrodnie, dramaty rodzinne. Jest też dla tych, którzy pragną po-
znać i zobaczyć wyjątkową architekturę starych budowli, zachowane ruiny, 
odrestaurowane zamki i pałace.  
 
181. Potocki, Jacek 
Rozwój zagospodarowania turystycznego Sudetów od połowy XIX     
wieku do II wojny światowej /  Jacek Potocki. -  Jelenia Góra : PLAN, 

2004, 2004. - 136 s., [1] k. złoż. 
 
182. Ranoszek, Ewald 
Milicz : trasy piesze, rowerowe ścieżki przyrodnicze /  Ewald  Ranoszek, Wło-

dzimierz Ranoszek, Kowalski Ireneusz. -  Milicz : Tourist Information : Ośro-
dek Sportu i Rekreacji, [2004 ?]. -  44 s.  
 
183. Sudety : Szklarska Poręba, Jelenia Góra, Karpacz, Liberec, Harrachov : 

mapa dla aktywnych / red. Beata Konopska, Michał Starzewski. -  Warszawa 
: Polskie Przedsiębiorstwo Wydawnictw Kartograficznych im. Eugeniusza 
Romera, 2004. - 1 mapa. - ( Copernicus ) 
Mapa dla aktywnych powstała w serii „Pomysł na urlop” i jest adresowana do 
osób, które w sposób czynny spędzają urlop w rejonie polskich i czeskich 
Sudetów Zachodnich podróżując rowerem, samochodem czy płynąc kaja-
kiem. Mapa uwzględnia : kręgielnie, pola golfowe, tereny wspinaczkowe, 
kąpieliska, ośrodki jazdy konnej, miejsca dogodne do paralotniarstwa itp. 
 
184. Świeży, Marian 
W dolinach Bobru i Kwisy : przewodnik historyczno - krajoznawczy / Marian 

Świeży. -  Gryfów Śląski : Foto Art., Alicja, 2004. - 207 s., [4] k. tabl. kolor. : il., 
fot., 1 mapa  
Przewodnik zapoznaje czytelnika z najciekawszymi krajobrazami i zabytkami 
tej części Dolnego Śląska, która urzeka swym pięknem od zarania dziejów. 
Obie doliny : Bobru i Kwisy  wypełniają stare budowle w postaci : zamków, 
pałaców, dworów i wież rycerskich. 
 
185. Urbanek, Mariusz 
Podróże przez Dolny Śląsk / [tekst Mariusz Urbanek ; fot. Stanisław Kli-

mek]. -  Wrocław : Via Nova, cop. 2006. - 127, [1] s. : il. faks., fot. kolor., 
mapy  
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Wrocław i Dolny Śląsk od dawna zachwycają polskich i zagranicznych 
turystów. Książka "Podróże przez Dolny Śląsk" to wyprawa pozornie utartymi 
szlakami, jednak dzięki niej można „odkryć”  nowe, nieznane dotąd miejsca. 
 
186. Warcholik, Witold 
Karkonosze / Witold Warcholik ; zdj. Michał Cała [oraz Renata i Marek 

Kosińscy i in.]. -  Kraków : Wydawnictwo Kluszczyński, [2005]. - 64 s. : fot. 
kolor., mapa  
Album zawiera zdjęcia najpiękniejszych zakątków Karkonoszy. 
 
187. Wzgórza Strzegomskie / pod red. Marka Staffy ; zespół aut. M. Staffa 

 [i in.]. -  Wrocław : I-Bis, cop. 2004. - 276 s. : faks., fot., mapy, pl., rys. -
 ( Słownik Geografii Turystycznej Sudetów ; T. 19. ) 
Praca jest częścią Słownika geografii turystycznej Sudetów. Otwiera część  
o Przedgórzu Sudeckim. Uwzględniono w niej zagadnienia dotyczące: położe-
nia i ukształtowania powierzchni, budowy geologicznej, surowców mineral-
nych, klimatu, roślinności, zwierząt, wody oraz zagadnień osadnictwa, gospo-
darki rolnej, kultury materialnej i sztuki. Publikacja uzupełniona jest bibliografią 
i słownikiem terminologicznym. 
 
188. Zdrojewski, Bogdan  
Bogdan Zdrojewski poleca Wrocław / Bogdan Zdrojewski. – Wrocław : 

Wydawnictwo Dolnośląskie, 2006. – 144 s. 
Album jest fotograficzno - tekstową opowieścią o urokach Wrocławia. O 15. 
wybranych przez siebie, godnych obejrzenia miejscach, opowiada najpopu-
larniejszy wrocławianin, były prezydent miasta - Bogdan Zdrojewski. Zdjęcia   
wykonał znany fotograf - Mieczysław Michalak. W komentarzach autora histo-
ria przeplata się z refleksją osobistą. Po starówce, Partynicach czy gmachu 
Uniwersytetu oprowadza czytelnika osoba, która ma duży udział w korzyst-
nym przeobrażeniu tych miejsc i całego miasta. 
 
189. Żółty szlak turystyczny dookoła Wrocławia im. dr. Bronisława Turo-
nia : rowerowe trasy dojazdowe : przewodnik / red. Krzysztof Garbaczewski ; 

[aut. Piotr Adamski et al.]. -  Wrocław : "Spółka Autorska Z.K. Garbarczew-
scy", 2005. - 316 s. : il., mapy  
Przewodnik uwzględnia 10 etapów wędrówki pieszej lub 5 tras rowerowych 
przez 8 podwrocławskich gmin. Na szlaku wędrówki uwzględniono zabytkowe 
kościoły, zamki, pałace, krzyże pokutne i parki krajobrazowe. 
Zob. też poz. 101, 124, 201 

BIOGRAFIE, WSPOMNIENIA 

190. Bolewski, Andrzej   
Z drogi do Poczdamu / Andrzej Bolewski. – Ludowa Spółdzielnia Wydaw-

nicza, 2004. – 272 s.  
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Książka wspomnieniowa Andrzeja Bolewskiego, wybitnego geologa, profeso-
ra krakowskiej Akademii Górniczo - Hutniczej i współodkrywcy lubińskich złóż 
miedzi, polecana jest wszystkim miłośnikom historii. Autor był świadkiem  
i uczestnikiem wydarzeń decydujących o kształcie granic odradzającego się 
państwa i sprawnym zagospodarowaniu Ziem Odzyskanych przez administra-
cję polską.  
 
191. Dybalska, Wanda 
Taki zwyczajny : o profesorach Uniwersytetu Wrocławskiego / Wanda Dybal-

ska . - Wrocław : Atut, 2005 . - 343 s.: il., fot., portr., bibliogr. - (Biblioteka Dol-
nego Śląska; t. 2) 
Materiał książki stanowi zbiór szkiców postaci uczonych - znamienitych profe-
sorów  Uniwersytetu Wrocławskiego - publikowanych w „Gazecie Wyborczej”. 
 
192. Fastnacht - Stupnicka Anna 
Saga wrocławska : 74 opowieści rodzinne / Anna Fastnacht - Stupnicka . – 

Wrocław : Wydawnictwo Anna Fastnacht - Stupnicka , 2004 . – 541 s. 
Książka jest efektem pracy autorki nad cyklem artykułów do „Słowa Polskie-
go” w latach 1999-2001. Dotyczy dziejów rodów ziemiańskich osiadłych we 
Wrocławiu. Barwne rozmowy zostały wzbogacone  unikalnymi zdjęciami. 
 
193. Jurek, Tomasz  
Dziedzic Królestwa Polskiego książę głogowski Henryk (1274-1309) 

/ Tomasz Jurek. - Wyd. 2 popr. i uzup. -  Kraków : Avalon, 2006. - 337 s.  
Książka jest drugim, uaktualnionym i poprawianym wydaniem. Poświęcona 
została uczestnikowi rywalizacji o zjednoczenie ziem polskich po rozbiciu 
dzielnicowym. 
 
194. Kozuschek, Waldemar 
Ludwik Hirszfeld ( 1884-1954) : rys życia i działalność naukowa / Waldemar 

Kozuschek . - Wrocław : Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, 2005 . - 
226 s. : faks., fot., portr. - (Biografie Uczonych Wrocławskich). - (Acta Univer-
sitatis Wratislaviensis ; nr 2799) 
Monografia wybitnego uczonego, pierwszego dziekana Wydziału Lekarskiego 
we Wrocławiu, która ukazała się w serii „Biografie”, nakładem Wydawnictwa 
Uniwersytetu Wrocławskiego. Książka otwiera serię książek o wielkich uczo-
nych Wrocławia. 
 
195. Nick, Dagmar  
Dzieło Żydów Wrocławia : stary Asch i Bauerowie - pamięć ocalona / Dag-

mar Nick ; przekł. Agnieszka Katarzyna Haas ; posł. Paweł Zimniak. – Wro-
cław : Atut, 2005. - 205 s. : faks., fot., pl., portr. - ( Nowe Książki z Niemiec ) 
Autorka, z urodzenia wrocławianka, opisuje dzieje rodzin żydowskich mie-
szkających we Wrocławiu, które wywarły duży wpływ na życie społeczne, 
naukowe i polityczne miasta. Historie rodzin Aschów, Jeanicke i Bauerów wpi-
sane są w tło historyczne XIX-wiecznego miasta. 
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196. Pilich, Maria    
Nobliści znad Wisły, Odry i Niemna / Maria Pilich, Przemysław Pilich. -

Warszawa : Sport i Turystyka - Muza, 2005. - 297 s. : il. (w tym kolor.), faks., 
fot., portr. - ( Ocalić od Zapomnienia ) 
Celem książki jest zaprezentowanie tych laureatów Nagrody Nobla, którzy 
urodzili się nad Odrą, Wisłą i Niemnem, lecz nie czuli się Polakami, ale Ame-
rykanami, Żydami, Niemcami. Autorzy wyeksponowali te informacje, które naj-
bardziej zainteresują polskiego czytelnika, czyli związki noblistów z miejscem 
urodzenia i środowiskiem, w którym wyrastali. Oddzielne rozdziały poświę-
cone są polskim laureatom Nagrody Nobla, rodzinie Curie, miastu noblistów - 
Wrocławiowi oraz wszystkim tym laureatom, którzy urodzili się poza Polską, 
ale są związani z naszym krajem, np. miejscem zamieszkania. Książka jest 
bogato ilustrowana zdjęciami współczesnymi i archiwalnymi oraz rycinami. 
 
197. Wieża Babel : [wspomnienia polskich i niemieckich mieszkańców Doliny 

Białej Lądeckiej] / pod red. Zbigniewa Piotrowicza. -  Lądek Zdrój : Klub Gór-
ski Doliny Białej Lądeckiej : Centrum Kultury i Rekreacji, 2004. - 268 s. : il., 
mapa 
Zob. też. poz. 138, 154 

HISTORIA  POSZCZEGÓLNYCH REGIONÓW  
I MIEJSCOWOŚCI 

198. Chądzyński, Wojciech 
Wrocław jakiego nie znacie / Wojciech Chądzyński. - Wrocław : I-BiS, 2005. 

238 s. : faks., fot., portr., bibliogr. 
Książka zawiera wiele nieznanych faktów, legend i opowiadań z przeszłości 
Wrocławia i jego mieszkańców. Jest barwną wędrówką po urokliwych zakąt-
kach miasta, pomagając odkryć uroki starych kamienic, pomników, placów  
i ulic. 
 
199. Conrads, Norbert  
Książęta i stany : historia Śląska (1469-1740) / Norbert Conrads ; przeł. Lidia 

Wiśniewska. - Wyd. 2. -  Wrocław : Atut - Wrocławskie Wydawnictwo Oświato-
we, 2006. - 256 s. : il.     
 
200. Davies, Norman  
Mikrokosmos : portret miasta środkowoeuropejskiego : Vratislavia - Breslau-

Wrocław  / Norman Davies, Roger Moorhouse ; przekł. [z ang.] Andrzej Pawe-
lec. - Wyd. 1. Dodr. -  Kraków : Znak : Zakł. Nar. im. Ossolińskich – Funda-
cja, 2004. - 599 s., [32] s. tabl. : il., fot., mapy, nuty, portr.     
Publikacja prezentuje portret Wrocławia na przestrzeni 1000. lat z jego bogatą 
kulturą, religią i powiązaniami politycznymi. Autor po mistrzowsku kreśli wiele 
ważnych wydarzeń w historii miasta, kwestionuje utarte prawdy historyczne  
i nadaje wyższą rangę wielu wydarzeniom.  
 

javascript:open_window(%22http://213.134.138.181:80/F/LTN4JR1YPK1IUGLCJEXL6NARBN9Y4FQEYS6F37UYM3BDS7QCUE-01812?func=service&doc_number=000352902&line_number=0012&service_type=TAG%22);
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201. Dolny Śląsk 1945 - Dolny Śląsk 2005 / praca zbiorowa pod red. Bogda-

na Cybulskiego. -  Wrocław : Stowarzyszenie na Rzecz Promocji Dolnego Ślą-
ska, 2006. - 575 s. : fot. , mapy 
Jest to bardzo starannie wydana monografia, która ukazała się dzięki stara-
niom Stowarzyszenia na Rzecz Promocji Dolnego Śląska. Książka jest pracą 
zbiorową, a swój udział w niej ma ponad 50. autorów. Składa się z 2. części : 
jedna prezentuje w różnych aspektach Dolny Śląsk jako region, a druga część 
skupia się przede wszystkim na informacjach o dolnośląskich powiatach. 
 
202. Dybalska, Wanda 
Akta W / Wanda Dybalska [i in.]. -  Wrocław : Atut, 2005 . - 362 s. : fot.  

Dziennikarze „Gazety Wyborczej” opracowali interesującą kronikę Wrocławia, 
w której wyjaśniają niesamowite historie miasta, np. : kto przywiózł do Wro-
cławia czarną epidemię?, dlaczego rozstrzelano zwierzęta w zoo?, po co dwaj 
studenci wdrapali się na szczyt iglicy?, jak powstał hymn wrocławskich tram-
wajarzy?, czy można przelecieć samolotem pod mostem Grunwaldzkim? itp. 
 
203. Dziennik wydarzeń punktu zborczego w Dzierżoniowie z lat 1946-
1947 / wstęp i oprac. Sebastian Ligarski, Jakub Tyszkiewicz ; [oprac. red. Ire-

na Grzeszczak ; tł. z niem. Dagmara Netter]. -  Wrocław : MT SERWIS, 2004. 
- 58 s. - ( Dzieje Najnowsze Powiatu Dzierżoniowskiego ) 
 
204. Eysymontt, Rafał 
Wizerunki Oławy / Rafał Eysymontt, Andrzej Zieliński. -  Wrocław ; Oława : 

Silesia, 2004. - 188 s. : il., faks., fot., mapy, pl.  
Publikacja dwujęzyczna (polska i niemiecka) omawia historię Oławy. Wzbo-
gacona została  licznymi fotografiami, rysunkami i planami miasta. 
 
205. Herzig, Arno 
Dzieje Ziemi Kłodzkiej / Arno Herzig, Małgorzata Juchniewicz. – Wrocław : 

Atut, 2006 . – 568 s. 
Historia ziemi kłodzkiej od średniowiecza po lata 80. XX wieku. 
 
206. Jaworski, Krzysztof 
Grody w Sudetach (VIII-X w.) /  Krzysztof Jaworski. -  Wrocław : Uniwersytet 

Wrocławski, 2005. - 353 s. : il. 
Monografia grodzisk  słowiańskich pod względem ich wielkości i rozmieszcze-
nia. Przedstawiono tu konstrukcje obronne grodzisk, cmentarze i działalność 
gospodarczą ich mieszkańców. 
 
207. Kobel, Ewa 
Leśnica : z dziejów miasta i parafii / Ewa Kobel. -  Wrocław – Leśnica : 

Duszpasterstwo Rzymskokatolickiej Parafii św. Jadwigi , 2004. - 137 s., XXIV 
s. tabl. : il., fot., rys.   
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208. Kruszyński, Piotr 
Podziemia  w Górach Sowich i Zamku  Książ / Piotr Kruszyński. - Wyd. 3. - 

Wałbrzych : Muzeum Gross - Rosen, 2004. - 56 s. : fot., mapy, pl.  
Obszar Gór Sowich to rejon, gdzie w czasie II wojny światowej Niemcy pro-
wadzili na dużą skalę szereg prac górniczych. Ich celem było wykonanie połą-
czeń między kompleksami naziemnymi i podziemnymi. Opracowanie to 
uwzględnia wiele zagadnień technicznych dotyczących prac podziemnych, 
charakterystykę obiektów oraz lokalizację obozów. Praca została wzbogacona 
mapami, planami i zdjęciami. 
 
209. Kulak, Teresa 
Wrocław / Teresa Kulak. - Wrocław : Wydawnictwo Dolnośląskie, 2006. - 340 

s. – ( A to Polska właśnie ) 
Bogato, jak zwykle w tej serii, ilustrowana historia miasta od czasów piastow-
skich do dziś. Śledzimy rozwój Wrocławia, kolejne jego losy : pod berłem 
czeskim, pod władzą Habsburgów, następnie w państwie pruskim oraz w 50. 
leciu ponownej przynależności miasta do Polski. Poznajemy ludzi dla miasta 
najważniejszych i zdarzenia, które w niezatarty sposób wpisały się w jego 
historię. 
 
210. Kwiatkowska, Barbara 
Mieszkańcy średniowiecznego Wrocławia : ocena warunków życia i stanu 

zdrowia w ujęciu antropologicznym / Barbara Kwiatkowska. -  Wrocław : Wy-
dawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, 2005 . - 130 s.: tabl., tab . - (Acta 
Universitatis Wratislaviensis ) 
Praca antropologiczna, będąca podsumowaniem wieloletnich prac badaw-
czych, w oparciu o szkielety z okresu XII–XVI wieku z 7. wrocławskich stano-
wisk wykopaliskowych na tle stosunków społecznych, etnicznych, ekonomicz-
nych ludności zamieszkującej to jedno z większych centrów średniowiecznej 
Europy. 
 
211. Łaszewski, Witold 
Legnica : dzieje miasta / Witold Łaszewski, Tadeusz Rollauer. -  Wrocław : 

Wydaw. Dolnośląskie, 2004 . - 223, [2] s. : il. (w tym kolor.).  - ( Skarbiec Miast 
Polskich) 
 
212. Łuczyński, Romuald Mariusz 
Chronologia dziejów Dolnego Śląska / Romuald Mariusz Łuczyński. -

Wrocław : Atut, 2006. - 571 s. : il.     
Są to uporządkowane chronologicznie wydarzenia, mające duże znaczenie 
dla dziejów Śląska. Książka jest jednak czymś więcej niż tylko tradycyjną 
chronologią, gdyż znaleźć w niej można wiele zagadnień uporządkowanych  
w kilku ciągach tematycznych, m.in. dane dotyczące ludności na przestrzeni 
wieków, informacje o poszczególnych miastach i powiatach, o ich herbach 
oraz wiele innych zagadnień. Kompendium obejmuje - poza samą historią - 
wiele nauk pomocniczych takich, jak : heraldyka, demografia historyczna, me-
trologia oraz wiele innych. 

http://www.merlin.com.pl/frontend/search/1?seria=A+to+Polska+w%B3a%B6nie&oferta=O&dzial=1&ile=
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213. Maciejewska, Beata  
Wrocław. Dzieje miasta / Beata Maciejewska. – Wrocław : Wydawnictwo 

Dolnośląskie, 2006 . – 184 s. - ( Skarbiec Miast Polskich ) 
 
214. Nowacki, Roman 
Duszniki Zdrój / Roman Nowacki. -  Opole : Politechnika Opolska, 2005. - 

261 s. : il.  - ( Studia i Monografie / Politechnika Opolska ; z. 170) 
Monografia Dusznik uwzględnia historię miasta do roku 1945, a następnie 
wszystkie ważniejsze wydarzenia do roku 2004. Autor przedstawił również  
informacje dotyczące bazy leczniczej i turystycznej, podkreślił rolę nowych  
inwestycji, które tę bazę mają wzmocnić. Książka zawiera liczne informacje na 
temat : Festiwali Chopinowskich, Muzeum Papiernictwa i innych atrakcji tego 
miasta i regionu. 
 
215. Olczak, Mariusz  
Kampania 1813. Śląsk i Łużyce / Mariusz Olczak. – Warszawa : Wydaw-

nictwo OPPIDUM, 2004 . – 605 s. 
Autor kreśli rys historyczny bitew, starć, obozów i kwaterunków na terenie 
Śląska i Górnych Łużyc. Książka adresowana jest do miłośników historii tego 
okresu oraz wszystkich zainteresowanych szeroko rozumianą historią lokalną. 
 
216. Perzyński, Marek 
Górskie warownie Piastów śląskich : Grodno, Chojnik, Bolków, Grodziec / 

Marek Perzyński . - Wrocław : Wrocławski Dom Wydawniczy, 2006. – 31 s. : 
il., fot., bibliogr. 
 
217. Pregiel, Piotr  
Dzieje Śląska / Piotr Pregiel, Tomasz Przerwa. -  Wrocław : Cadus, 2005. -

216 s., [13] k. map (niektóre kolor.) : il., portr. 
 
218. Primke, Robert 
Wojenne tajemnice Dolnego Śląska : nieznane epizody, depozyty, bitwy 

/ Robert Primke, Maciej Szczerepa. -  Kraków : Technol, 2006. - 131 s. : il. -
( Militarne Sekrety ) 
Książka stanowi przewodnik dla wszystkich miłośników poszukiwania skar-
bów i militariów. Jej autorzy podążają przez Dolny Śląsk, śledząc zapiski  
w archiwach i bibliotekach oraz dokonując penetracji terenu za pomocą wy-
krywacza metali. Odkrywają niepublikowane dotychczas dokumenty i wspo-
mnienia świadków, poruszają szczegóły i epizody z wojen husyckich, śląskich, 
kampanii napoleońskiej i II wojny światowej. 
 
219. Rochala, Paweł 
Niemcza 1017 / Paweł Rochala. - Warszawa : Bellona , 2004 . - 240 s.  -  

(Historyczne Bitwy) 
Publikacja jest szczegółową i rzetelnie opracowaną monografią bitwy pod 
Niemczą w 1017 roku oraz związanych z nią wydarzeń, począwszy od 972 
roku aż po 1018 rok.  Opisuje  przyczyny  długoletniej  wojny pomiędzy królem  
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i cesarzem niemieckim Henrykiem II a polskim księciem Bolesławem I Chro-
brym, przebieg poszczególnych kampanii oraz oblężenie i skuteczną obronę 
Niemczy w 1017 roku - przełomowego momentu tej wojny. W wyniku zwy-
cięstwa w roku 1018 zawarto pokój w Budziszynie, na mocy którego 
przyznano Polsce ziemie Łużyc i Milska. 
 
220. Romeyko - Bacciarelli, Krystyna  
Wrocław wczoraj i dziś / tekst Krystyna Romeyko - Bacciarelli ; fot. Marek 

Chwistek [i in.]. -  Bydgoszcz : Unigraf, cop. 2004. - 96 s. : il., fot.  
 
221. Rostkowski, Jerzy 
Lampy śmierci : wojenne tajemnice Zgorzelca / Jerzy Rostkowski. -  Kraków 

: Technol, 2005. - 132 s. : il. - ( Militarne Sekrety ) 
Zachodnie ziemie Polski ciągle kryją tajemnice, które powoli zostają odsła-
niane. Książka  próbuje rozwikłać zagadkę zrabowanych przez nazistów skar-
bów, ukrytych prawdopodobnie w licznych skrytkach na terenie przygranicz-
nego Zgorzelca. W tych okolicach, w podziemnych fabrykach produkowano 
również jedną z najtajniejszych broni III Rzeszy. Autor opowiada te historie  
i poszukuje odpowiedzi na dręczące wszystkich zagadki. Jednocześnie publi-
kuje fotokopie dokumentów, odnalezionych podczas poszukiwań. 
 
222. Rostkowski, Jerzy 
Radomierzyce : archiwa pachnące śmiercią / Jerzy Rostkowski. – Warszawa  

: Agencja Wydawnicza CB - Andrzej Zasieczny, 2004. - 92 s., [40] s. tabl. 
: fot., portr. - ( Historia nie dla idiotów ) 
Publikacja dotyczy pięknego pałacu w okolicach Zgorzelca, skrywającego ta-
jemnice niemieckiego wywiadu z czasów II wojny światowej. Tutaj przecho-
wywano zagarnięte archiwa wywiadu francuskiego oraz prawdopodobnie bel-
gijskiego i holenderskiego. Tu również ulokowano archiwum Gestapo z Pary-
ża, które zawierało listy donosicieli i konfidentów. Po wojnie dokumenty te 
dostały się w ręce Rosjan. Konsekwencje tej sytuacji oraz tragiczne losy Pio-
tra Jaroszewicza, Jerzego Fonkowicza i Tadeusza Stecia wplotły się w karty 
tej książki. 
 
223. Rostkowski, Jerzy 
Zamek Książ : zapomniana tajemnica / Jerzy Rostkowski. -  Warszawa 

: Agencja Wydawnicza CB, 2004. - 82 s. : il., fot., portr. ;   21 cm +  VCD. -
( Historia nie dla idiotów ) 
Książka opisuje jeden z najbardziej tajemniczych zamków w Polsce. Kilkupię-
trowe podziemia, niezbadane korytarze, podziemna linia kolejowa, zrabowane 
skarby, badania naukowe III Rzeszy i więźniowie, których wykorzystywano do 
drążenia tuneli a potem zabijano – to tylko kilka z tajemnic, jakie się tutaj 
kryją. Autor szuka odpowiedzi na te pytania, ale nie uzyskuje jednoznacznych 
odpowiedzi. Snuje domysły i przypuszczenia. Być może niektóre z nich okażą 
się prawdziwe. 
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224. Rusewicz, Henryk  
Historia i zabytki powiatu lubińskiego / Henryk Rusewicz. -  Wrocław 

: Atut, 2004. - 202 s. : il., fot. kolor., pl. +  [1] k. tabl. złoż. 
Autor, pasjonat sztuk plastycznych, fotografii i historii, w swojej pracy ukazuje 
piękno i historię powiatu lubińskiego. Publikacja jest wynikiem licznych artyku-
łów, zamieszczanych na łamach „Biuletynu Lubińskiego” w latach 2001-2003. 
 
225. Rybotycki, Jan  
Jawor od A do Z. T. 2, M-Z / Jan Rybotycki ; [fot. Czesław Czekiel, Jan 

Stelczyk]. -  Jawor : Gmina Jawor : Burmistrz Miasta Jawora, 2006. - 240 s. 
: il., fot. (w tym kolor.) 
[T. 1, 1997] 
 
226. Stępniak, Władysław 
Mirsk : dzieje miasta do 1945 roku / Władysław Stępniak. -  Mirsk 

: "Afra", 2004. 
 
227. Szachnowski, Andrzej Paweł 
 Historia i zabytki Oleśnicy : przewodnik / tekst Andrzej Paweł Szachnowski  

; fot. i rys. Zbigniew Podurgiel. -  Oleśnica: Towarzystwo Przyjaciół Oleśni-
cy, 2005. - 100 s. : fot., mapy, rys. 
Przewodnik po Oleśnicy uwzględnia ważniejsze informacje o : mieście, histo-
rii, zabytkach miasta oraz adresach  i telefonach wybranych instytucji. 
 
228. Szkice Legnickie. [T.] 26 / pod red. Tadeusza Rollauera ; Towarzystwo 

Przyjaciół Nauk w Legnicy. - Legnica : Towarzystwo Przyjaciół Nauk, 2005. -
373 s. : il. 
 
229. Świeży, Alicja 
Zamek Czocha : historia i legendy : przewodnik historyczny / Alicja i Marian 

Świeży ; [oprac. tekstów Zbigniew Wermiński, Alicja Świeży, Marian Świeży]. -
Gryfów Śląski : Foto Art Alicja, 2004. - 78 s., [1] k. tabl. kolor. ; il., faks., mapy, 
rys. 
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